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In the opinion of Modrall, Sperling, Roehl, Harris & Sisk, P.A., Bond Counsel, under existing laws, regulations, rulings and judicial 
decisions, and assuming compliance with certain covenants described in "TAX EXEMPTION" herein, interest on the Bonds (a) is excludable 
from gross income of the recipients thereof for federal income tax purposes, (b) is not a specific preference item for purposes of the federal 
alternative minimum tax for individuals and corporations and (c) is exempt from all taxation by the State of New Mexico or any political 
subdivision of the State.  For a more complete description of such opinion of Bond Counsel and a description of certain provisions of the 
Internal Revenue Code of 1986, as amended, which may affect the federal tax treatment of interest on the Bonds for certain owners of the 
Bonds, see "TAX EXEMPTION" herein. 
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Dated:  Date of Delivery Due: June 1, as shown on inside cover 
 
The Santa Fe County, New Mexico Capital Outlay Gross Receipts Tax Revenue Bonds, Series 2010A and Series 2010B (together, the 
"Bonds") are being issued by Santa Fe County, New Mexico (the "County") to provide funds for:  (1) defraying a portion of the cost of 
constructing the Buckman Direct Diversion Project; and (2) paying all costs pertaining to the issuance of the Bonds.  See "PURPOSE AND 
PLAN OF FINANCING" herein.  The Bonds are being issued pursuant to the general laws of the State, including Sections 4-62-1 to 4-62-10 
NMSA 1978, as amended (the "Act"), and enactments of the Governing Body relating to the issuance of the Bonds, including the Bond 
Ordinance (as defined herein).  Interest on the Bonds is payable on June 1 and December 1 of each year commencing June 1, 2010 as more 
fully described herein. 
 
The Bonds are issuable only as fully registered bonds in denominations of $5,000 each or any integral multiple thereof.  The Bonds will bear 
interest from the delivery date.  The Paying Agent and Registrar is the Santa Fe County Treasurer, Santa Fe, New Mexico. 
 

SEE MATURITY SCHEDULE SET FORTH ON THE INSIDE COVER OF THIS OFFICIAL STATEMENT. 
 
The Bonds will be issued pursuant to a book-entry only system and will be registered in the name of Cede & Co., as nominee of The 
Depository Trust Company ("DTC"), New York, New York.  Purchasers of the Bonds (the "Beneficial Owners") will not receive physical 
delivery of bond certificates representing their beneficial ownership interests.  So long as DTC or its nominee is the owner of the Bonds, 
disbursement of payments of principal and interest to DTC is the responsibility of the Paying Agent, disbursement of such payments to DTC 
Participants (as defined herein) is the responsibility of DTC and disbursement of such payments to Beneficial Owners is the responsibility of 
DTC Participants, as more fully described herein.  See "DESCRIPTION OF THE BONDS - Book-Entry Only" herein. 
 
THE BONDS ARE SUBJECT TO OPTIONAL REDEMPTION PRIOR TO MATURITY AS MORE FULLY DESCRIBED HEREIN.  SEE 
"DESCRIPTION OF THE BONDS - Optional Redemption of Bonds" HEREIN. 
 
The Bonds are offered when, as and if issued and received by the Underwriters, subject to the approval of validity by Modrall, Sperling, 
Roehl, Harris & Sisk, P.A., Albuquerque, New Mexico, Bond Counsel.  Modrall, Sperling, Roehl, Harris & Sisk, P.A., has also acted as 
special counsel to the County in connection with the preparation of this Official Statement and the sale of the Bonds to the Underwriters. 
Certain other legal matters will be passed upon by the Underwriters by Melendres, Melendres and Harrigan P.C., Albuquerque, New 
Mexico.  It is anticipated that the Bonds will be available for delivery on or about March 24, 2010 through the facilities of DTC in New York, 
New York. 
 
 
 

Robert W. Baird & Co. 
 

Wells Fargo Securities George K. Baum & Company 
 
 
 
Dated:  March 9, 2009 



 

 

 
The Bonds will bear interest from the date of delivery at the rates described below, payable 

semiannually on June 1 and December 1 of each year until maturity, commencing June 1, 2010, and will 
mature on June 1 in each year of the years set forth below: 
 

MATURITY SCHEDULE 
 

$21,215,000 
SANTA FE COUNTY, NEW MEXICO 

Capital Outlay Gross Receipts Tax Revenue Bonds 
Series 2010A 

 
Maturity 
(June 1) 

Principal 
Amount Interest Rate Yield 

CUSIP 
Numbers 

     

2010 $               -- -- -- -- 
2011 585,000 2.000% 0.430% 80189R DB8 
2012 760,000 2.000% 0.720% 80189R DC6 
2013 775,000 3.000% 0.980% 80189R DD4 
2014 800,000 3.000% 1.280% 80189R DE2 
2015 825,000 3.000% 1.680% 80189R DF9 
2016 850,000 4.000% 2.170% 80189R DG7 
2017 880,000 4.000% 2.510% 80189R DH5 
2018 915,000 4.000% 2.830% 80189R DJ1 
2019 955,000 4.000% 3.020% 80189R DK8 
2020 990,000 4.000% 3.170% 80189R DL6 
20211 1,030,000 5.000% 3.280% 80189R DM4 
20221 1,085,000 5.000% 3.390% 80189R DN2 
20231 1,135,000 5.000% 3.490% 80189R DP7 
20241 1,195,000 5.000% 3.580% 80189R DQ5 
20251 1,255,000 5.000% 3.680% 80189R DR3 
20261 1,315,000 5.000% 3.780% 80189R DS1 
2027 1,380,000 4.000% 4.180% 80189R DT9 
2028 1,435,000 4.000% 4.240% 80189R DU6 
2029 1,495,000 4.125% 4.330% 80189R DV4 
2030 1,555,000 4.250% 4.410% 80189R DW2 

______________________ 
1 Priced at stated yield to the June 1, 2020 optional redemption date at a redemption price of par. 

 



 

 

$10,195,000 
SANTA FE COUNTY, NEW MEXICO 

Capital Outlay Gross Receipts Tax Revenue Bonds 
Series 2010B 

 
Maturity 
(June 1) 

Principal 
Amount Interest Rate Yield 

CUSIP 
Numbers 

     

2010 $               -- -- -- -- 
2011 265,000 2.000% 0.430% 80189R DX0 
2012 340,000 2.000% 0.720% 80189R DY8 
2013 350,000 3.000% 0.980% 80189R DZ5 
2014 355,000 3.000% 1.280% 80189R EA9 
2015 370,000 3.000% 1.680% 80189R EB7 
2016 380,000 4.000% 2.170% 80189R EC5 
2017 395,000 4.000% 2.510% 80189R ED3 
2018 415,000 4.000% 2.830% 80189R EE1 
2019 430,000 4.000% 3.020% 80189R EF8 
2020 445,000 4.000% 3.170% 80189R EG6 
20211 465,000 4.000% 3.330% 80189R EH4 
20221 480,000 4.000% 3.490% 80189R EJ0 
20231 500,000 4.000% 3.640% 80189R EK7 
20241 520,000 4.000% 3.730% 80189R EL5 
20251 540,000 4.000% 3.880% 80189R EM3 
2026 560,000 4.000% 4.030% 80189R EN1 
2027 585,000 4.000% 4.180% 80189R EP6 
2028 610,000 4.000% 4.240% 80189R EQ4 
2029 635,000 4.125% 4.330% 80189R ER2 
2030 1,555,000 4.250% 4.410% 80189R ES0 

______________________ 
1 Priced at stated yield to the June 1, 2020 optional redemption date at a redemption price of par. 

 
The Series 2010A Bonds will be secured by an irrevocable and first lien (but not necessarily an 

exclusive first lien) on the 2010A Pledged Revenues, which are defined in the Bond Ordinance as the 
"Joint Water Project Allocation" (i.e. 37.5%) of the revenues of the County Capital Outlay Gross Receipts 
Tax imposed on persons engaging in business in the County pursuant to Section 7-20E-21 NMSA 1978 
and County Ordinance No. 2002-5, which revenues are remitted to the County monthly by the New 
Mexico Department of Taxation and Revenue pursuant to Section 7-1-6.13 NMSA 1978, and which 
remittances currently equal one-fourth of one percent (0.250%) of the taxable gross receipts reported by 
persons engaging in business in the County. 

 
The Series 2010B Bonds will be secured by an irrevocable and first lien (but not necessarily an 

exclusive first lien) on the 2010B Pledged Revenues, which are defined in the Bond Ordinance as the 
"County-Only Water Project Allocation" (i.e. 37.5%) of the revenues of the County Capital Outlay Gross 
Receipts Tax imposed on persons engaging in business in the County pursuant to Section 7-20E-21 
NMSA 1978 and County Ordinance No. 2002-5, which are remitted in the same manner as the 2010A 
Pledged Revenues, as described above, and which remittances currently equal one-fourth of one percent 
(0.250%) of the taxable gross receipts reported by persons engaging in business in the County. 
 

The registered owners of the Series 2010A Bonds may not look to any general or other fund for 
the payment of the principal of, or interest on such obligations except for the 2010A Pledged Revenues.  
The registered owners of the Series 2010B Bonds may not look to any general or other fund for the 



 

 

payment of the principal of, or interest on such obligations except for the 2010B Pledged Revenues.  The 
Bonds do not constitute an indebtedness of the County within the meaning of any constitutional or 
statutory provision or limitation, nor will they be considered or held to be general obligations of the 
County.  Neither the full faith and credit of the County nor the ad valorem taxing power or general 
resources of the County, the State of New Mexico, or any political subdivision thereof are pledged to the 
payment of the Bonds. 
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No dealer, salesman or other person has been authorized by Santa Fe County, New Mexico (the 
"County") or the Underwriters to give any information or to make any statements or representations, other 
than those contained in this Official Statement, and, if given or made, such other information, statements 
or representations must not be relied upon as having been authorized by the County or the Underwriters.  
This Official Statement does not constitute an offer to sell or solicitation of an offer to buy any of the 
Bonds in any jurisdiction in which such offer or solicitation is not authorized, or in which any person 
making such offer or solicitation is not qualified to do so, or to any person to whom it is unlawful to make 
such offer or solicitation in such jurisdiction.   

 
The information set forth or included in this Official Statement has been provided by the County 

and from other sources believed by the County to be reliable.  The information and expressions of opinion 
herein are subject to change without notice, and neither the delivery of this Official Statement nor any 
sale hereunder shall create any implication that there has been no change in the financial condition or 
operations of the County described herein since the date hereof.  This Official Statement contains, in part, 
estimates and matters of opinion that are not intended as statements of fact, and no representation or 
warranty is made as to the correctness of such estimates and opinions or that they will be realized. 
 

The Underwriters have reviewed the information in this Official Statement in accordance with, 
and as part of, their responsibilities to investors under the federal securities laws as applied to the facts 
and circumstances of this transaction, but the Underwriters do not guarantee the accuracy or completeness 
of such information. 
 

The Bonds have not been registered under the Securities Act of 1933, in reliance upon 
exemptions contained in such Act.  The registration of the Bonds in accordance with applicable 
provisions of the securities law of the states in which the Bonds have registered and the exemption from 
registration in other states cannot be regarded as a recommendation thereof.  Neither the Securities and 
Exchange Commission nor any other federal, state, municipal or other governmental entity, nor any 
agency or department thereof, has passed upon the merits of the Bonds or the accuracy or completeness of 
this Official Statement.  Any representation to the contrary may be a criminal offense. 
 

This Official Statement is "deemed final" by the County for purposes of Rule 15c2-12 of the 
Municipal Securities Rulemaking Board.  The County has covenanted to provide such annual financial 
statements and other information in the manner as may be required by regulations of the Securities and 
Exchange Commission or other regulatory body. 
 

This Official Statement contains statements that are "forward-looking statements" as defined in 
the Private Securities Litigation Reform Act of 1995.  When used in this Official Statement, the words 
"estimate," "project," "intend," "expect" and similar expressions are intended to identify forward-looking 
statements.  Such statements are subject to risks and uncertainties that could cause actual results to differ 
materially from those contemplated in such forward-looking statements.  Readers are cautioned not to 
place undue reliance on these forward-looking statements, which speak only as of the date hereof.  A 
number of such risks and uncertainties are described under the heading "SPECIAL FACTORS 
RELATING TO THE BONDS." 
 

THE PRICES AT WHICH THE BONDS ARE OFFERED TO THE PUBLIC BY THE 
UNDERWRITERS (AND THE YIELDS RESULTING THEREFROM) MAY VARY FROM THE 
INITIAL PUBLIC OFFERING PRICES OR YIELDS APPEARING ON THE INSIDE COVER PAGE 
HEREOF.  IN ADDITION, THE UNDERWRITERS MAY ALLOW CONCESSIONS OR DISCOUNTS 
FROM SUCH INITIAL PUBLIC OFFERING PRICES TO DEALERS AND OTHERS.  IN 
CONNECTION WITH THE OFFERING OF THE BONDS, THE UNDERWRITERS MAY EFFECT 
TRANSACTIONS THAT STABILIZE OR MAINTAIN THE MARKET PRICE OF THE BONDS AT A 



 

 

LEVEL ABOVE THAT WHICH MIGHT OTHERWISE PREVAIL IN THE OPEN MARKET.  SUCH 
STABILIZING, IF COMMENCED, MAY BE DISCONTINUED AT ANY TIME. 
 

IN MAKING AN INVESTMENT DECISION INVESTORS MUST RELY ON THEIR OWN 
EXAMINATION OF THE COUNTY AND THE TERMS OF THE OFFERING, INCLUDING THE 
MERITS AND RISKS INVOLVED.  THESE SECURITIES HAVE NOT BEEN RECOMMENDED BY 
ANY FEDERAL OR STATE SECURITIES COMMISSION OR REGULATORY AUTHORITY.  
FURTHERMORE, THE FOREGOING AUTHORITIES HAVE NOT CONFIRMED THE ACCURACY 
OR DETERMINED THE ADEQUACY OF THIS DOCUMENT.  ANY REPRESENTATION TO THE 
CONTRARY IS A CRIMINAL OFFENSE. 
 

Copies of the ordinance authorizing the issuance and sale of the Bonds are available upon request 
at the office of the County Clerk, 102 Grant Avenue, Santa Fe, New Mexico  87501; (505) 986-6200. 

 
 



 

 

SANTA FE COUNTY, NEW MEXICO 
CAPITAL OUTLAY GROSS RECEIPTS TAX REVENUE BONDS 

SERIES 2010A & 2010B 
 

SUMMARY OF INFORMATION 
 

The following is a summary of certain provisions discussed in this Official Statement.  THIS 
SUMMARY DOES NOT PURPORT TO BE COMPREHENSIVE OR DEFINITIVE AND IS 
QUALIFIED IN ITS ENTIRETY BY REFERENCE TO THE COMPLETE OFFICIAL STATEMENT.  
This summary is only a brief statement and a full review of the entire Official Statement should be made 
by potential investors. 
 
Issuer: 
 

Santa Fe County, New Mexico (the "County") is a political subdivision of the 
State of New Mexico (the "State"), organized and existing under the 
Constitution and the general laws of the State.  The County operates under a 
Manager-Commission form of government and is located in northern New 
Mexico.  The County has a land area of approximately 1,909 square miles and 
an estimated population of 147,000.  See "THE COUNTY." 
 

Dated: Date of Delivery. 
 

Principal Payment: The Bonds are registered bonds maturing on June 1 of the years set forth on the 
inside cover page of this Official Statement. 
 

Interest Payment: Interest will be payable semiannually on June 1 and December 1, commencing 
June 1, 2010. 
 

Purpose: The proceeds of the Bonds will provide funds for (1) defraying a portion of the 
cost of constructing the Buckman Direct Diversion Project; and (2) paying all 
costs pertaining to the issuance of the Bonds.  See "PURPOSE AND PLAN OF 
FINANCING" herein. 
 

Authorization: The Bonds are being issued pursuant to the general laws of the State, including 
Section 4-62-1 to 4-62-10 NMSA 1978, as amended (the "Act"), and 
enactments of the Board of County Commissioners relating to the issuance of 
the Bonds, including the Bond Ordinance. 
 

Security: The Bonds are special limited obligations, payable solely from, and secured by, 
an irrevocable and first lien (but not necessarily an exclusive first lien) upon 
the Pledged Revenues, as herein defined.  See "SECURITY FOR THE 
BONDS" herein. 
 

Special Obligations: THE PRINCIPAL OF AND INTEREST ON THE BONDS WILL BE 
PAYABLE SOLELY FROM PLEDGED REVENUES, AND WILL NOT BE 
PAYABLE FROM ANY FUNDS OF THE COUNTY EXCEPT THE 
DESIGNATED SPECIAL FUNDS PLEDGED TO THE PAYMENT OF THE 
BONDS.  THE BONDS WILL NOT CONSTITUTE AN INDEBTEDNESS 
NOR A DEBT OF THE COUNTY WITHIN THE MEANING OF ANY 
CONSTITUTIONAL OR STATUTORY PROVISION OR LIMITATION 
NOR WILL THEY BE CONSIDERED OR HELD TO BE GENERAL 
OBLIGATIONS OF THE COUNTY.  NEITHER THE FULL FAITH AND 



 

 

CREDIT NOR THE GENERAL TAXING POWER OF THE COUNTY IS 
PLEDGED FOR THE PAYMENT OF THE PRINCIPAL OF AND 
INTEREST ON THE BONDS, AND NO OWNER HAS THE RIGHT TO 
COMPEL THE EXERCISE OF THE TAXING POWER OF THE COUNTY 
OR THE FORFEITURE OF ANY OF ITS PROPERTY IN CONNECTION 
WITH ANY DEFAULT UNDER THE BOND ORDINANCE. 
 

Reserve Funds: No deposit to the Reserve Fund for the Series 2010A Bonds or Series 2010B 
Bonds will be made from the proceeds of the Bonds.  No deposit shall be 
required in the 2010A Reserve Fund so long as the 2010A Pledged Revenues in 
each Fiscal Year equal or exceed 125% of the maximum annual principal and 
interest coming due in any subsequent Fiscal Year on all outstanding 2010A 
Parity Bonds.  No deposit shall be required in the 2010B Reserve Fund so long 
as the 2010B Pledged Revenues in each Fiscal Year equal or exceed 125% of 
the maximum annual principal and interest coming due in any subsequent 
Fiscal Year on all outstanding 2010B Parity Bonds.   
 
If the 2010A Pledged Revenues or 2010B Pledged Revenues in any Fiscal Year 
are insufficient to meet the test set forth in the preceding sentences, the County 
shall acquire a Reserve Fund Insurance Policy in an amount equal to the 2010A 
Minimum Reserve or 2010B Minimum Reserve, as applicable, or shall begin 
making substantially equal monthly deposits in the 2010A Reserve Fund or 
2010B Reserve Fund, as applicable, from the first legally available 2010A 
Pledged Revenues or 2010B Pledged Revenues, as applicable, so that after 24 
months an amount equal to the 2010A Minimum Reserve or 2010B Minimum 
Reserve will be held in the applicable Reserve Fund. 
 

Minimum Reserve: Both the 2010A Minimum Reserve and 2010B Minimum Reserve shall be an 
amount equal to the least of (i) ten percent of the principal amount of the 
outstanding Series 2010A or Series 2010B Bonds, as applicable, (ii) the 
maximum annual debt service on the outstanding Series 2010A or Series 
2010B Bonds, as applicable or (iii) 125% of the average annual debt service on 
the outstanding Series 2010A or Series 2010B Bonds, as applicable.  The 
2010A Minimum Reserve and 2010B Minimum Reserve shall be recalculated 
every year on or about June 1. 
 

Optional 
Redemption: 

 
The Series 2010A Bonds maturing on and after June 1, 2021 are subject to 
prior redemption at par at the option of the County, in one or more units of 
principal of $5,000 on and after June 1, 2020, in whole or in part at any time.  
The Series 2010B Bonds maturing on and after June 1, 2021 are subject to 
prior redemption at par at the option of the County, in one or more units of 
principal of $5,000 on and after June 1, 2020, in whole or in part at any time.  
If the Bonds are optionally redeemed in part, the Bonds to be so redeemed shall 
be selected by lot by the Registrar in such manner as the Registrar shall 
consider appropriate and fair.  The redemption price will be the principal 
amount of each $5,000 unit so redeemed, accrued interest thereon to the 
redemption date. 
 

Additional Bonds: In addition to the Bonds, additional bonds may hereafter be issued and secured 
by and paid from the Pledged Revenues on parity with the Bonds.  The County 



 

 

will not issue additional bonds payable from the Pledged Revenues with a lien 
on the Pledged Revenues prior and superior to the lien of the Bonds thereon.  
Nothing contained in the Bond Ordinance will be construed in such a manner 
as to prevent the issuance by the County of additional bonds payable from the 
Pledged Revenues with a lien thereon subordinate and junior to the lien of the 
Bonds thereon, nor to prevent the issuance of Bonds or other obligations 
refunding all or part of the Bonds as permitted by the Bond Ordinance.  See 
"ADDITIONAL OBLIGATIONS PAYABLE FROM PLEDGED 
REVENUES" herein. 
 

Outstanding Parity 
Obligations: 

 
There are no outstanding obligations with a lien on the 2010A Pledged 
Revenues on parity with the lien thereon of the Series 2010A Bonds.  The 
Santa Fe County, New Mexico Capital Outlay Gross Receipts Tax Revenue 
Bonds, Series 2009, presently outstanding in the principal amount of 
$12,090,000, are secured by a first lien (but not necessarily an exclusive first 
lien) on the 2010B Pledged Revenues. 
 

Secondary Market 
Disclosure: 

 
The County will enter into an undertaking (the "Undertaking") for the holders 
of the Bonds to send certain financial information and operating data to certain 
information repositories annually and to provide notice to the Municipal 
Securities Rulemaking Board of certain events, pursuant to the requirements of 
Section (b)(5)(i) of Securities and Exchange Commission Rule 15c2-12 (17 
C.F.R. Part 240, § 240.15c2-12).  See "CONTINUING DISCLOSURE" herein. 
 

Delivery: The delivery of the Bonds to the Underwriters is expected on or about March 
24, 2010. 
 

Paying 
Agent/Registrar: Santa Fe County Treasurer, Santa Fe, New Mexico 
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OFFICIAL STATEMENT 
 

$21,215,000 
SANTA FE COUNTY, NEW MEXICO 

Capital Outlay Gross Receipts Tax Revenue Bonds 
Series 20010A 

 
$10,195,000 

SANTA FE COUNTY, NEW MEXICO 
Capital Outlay Gross Receipts Tax Revenue Bonds 

Series 20010B 
 

INTRODUCTION 

This Official Statement, which includes the cover pages and the appendices hereto, sets forth 
certain information in connection with the offering of $31,410,000 combined aggregate principal amount 
of the Santa Fe County, New Mexico Capital Outlay Gross Receipts Tax Revenue Bonds, Series 2010A 
(the "Series 2010A Bonds") and the Santa Fe County, New Mexico Capital Outlay Gross Receipts Tax 
Revenue Bonds, Series 2010B (the "Series 2010B Bonds," and together with the Series 2010A Bonds, the 
"Bonds") to be issued by Santa Fe County, New Mexico, pursuant to Parameters Bond Ordinance 
No. 2010-2 adopted on February 9, 2010 (the "Parameters Bond Ordinance"), as supplemented by a 
Resolution of the County adopted on March 9, 2010 (collectively, the "Bond Ordinance"). 
 

The Bonds are payable solely from the Pledged Revenues (as hereinafter defined).  The Bonds 
will be secured by an irrevocable and first lien (but not necessarily an exclusive first lien) on the Pledged 
Revenues.  "Pledged Revenues" means collectively (1) with regard to the Series 2010A Bonds, the Joint 
Water Project Allocation (i.e. 37.5%) of the revenues of the one-fourth of one percent (0.250%) County 
Capital Outlay Gross Receipts Tax; provided that if an additional amount of such gross receipts tax 
revenues or other equivalent funds are hereafter provided to be remitted to the County in connection with 
the County Capital Outlay Gross Receipts Tax under applicable laws of the State, 37.5% of such 
additional amounts shall be included as  Pledged Revenues pledged pursuant to the Bond Ordinance; and 
provided further that the County intends that Section 4-62-6(C) NMSA 1978 applies expressly to the 
amount of revenues pledged pursuant to the Bond Ordinance (the "2010A Pledged Revenues"), and (2) 
with regard to the Series 2010B Bonds, the County-Only Water Project Allocation (i.e. 37.5%) of the 
revenues of the one-fourth of one percent (0.250%) County Capital Outlay Gross Receipts Tax; provided 
that if an additional amount of such gross receipts tax revenues or other equivalent funds are hereafter 
provided to be remitted to the County in connection with the County Capital Outlay Gross Receipts Tax 
under applicable laws of the State, 37.5% of such additional amounts shall be included as Pledged 
Revenues pledged pursuant to the Bond Ordinance; and provided further that the County intends that 
Section 4-62-6(C) NMSA 1978 applies expressly to the amount of revenues pledged pursuant to the Bond 
Ordinance (the "2010B Pledged Revenues"). 
 

The Bonds are being issued to provide funds for the Project.  See "THE PROJECT" herein. 
 

Pursuant to the Bond Ordinance, the County has covenanted not to repeal or amend any law, 
ordinance, or resolution in a manner that impairs any of the outstanding Bonds. 
 

Additional bonds may hereafter be issued and secured by the Pledged Revenues having a lien on 
the Pledged Revenues on parity with, or subordinate and junior to, the lien on the Pledged Revenues 
securing the Bonds.  Additional Obligations may not be issued with a lien superior to the lien on the 
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Pledged Revenues securing the Bonds.  See "ADDITIONAL OBLIGATIONS PAYABLE FROM 
PLEDGED REVENUES – Other Obligations Secured by Pledged Revenues" herein. 
 

The descriptions and summaries of various documents hereinafter set forth do not purport to be 
comprehensive or definitive, and reference is made to each document for the complete details of all terms 
and conditions.  All statements herein are qualified in their entirety by reference to each document.  All 
capitalized terms used in this Official Statement and not otherwise defined herein have the same 
meanings as in the Bond Ordinance. 

THE PROJECT 

The Bonds are being issued for the purpose of providing funds for (1) defraying a portion of the 
cost of constructing the Buckman Direct Diversion Project; and (2) paying all costs pertaining to the 
issuance of the Bonds.  See "PURPOSE AND PLAN OF FINANCING" herein. 

SPECIAL FACTORS RELATING TO THE BONDS 

Each prospective investor is encouraged to read this Official Statement in its entirety and to give 
particular attention to the factors described below, which, among other factors discussed herein, could 
affect the payment of debt service on the Bonds and could affect the market price of the Bonds to an 
extent that cannot be determined at this time. 

Gross Receipts Tax Collections are Subject to Fluctuation 

Gross receipts tax collections are subject to the fluctuations in spending which determine the 
amount of gross receipts taxes collected.  This causes gross receipts tax revenues to increase along with 
the increasing prices brought about by inflation, but also causes collections to be vulnerable to adverse 
economic conditions and reduced spending.  The County's economic base and the future collections of 
Pledged Revenues are directly affected by economic activities in the County.  The County's retail sales 
are affected by general economic circumstances. 
 

The Pledged Revenues are based on the gross receipts generated by businesses operating in the 
County.  Various circumstances and developments, most of which are beyond the control of the County, 
may have an adverse effect on the future level of Pledged Revenues.  Such circumstances may include, 
among others, adverse changes in national and local economic and financial conditions generally, 
reductions in the rates of employment and economic growth in the County, the State and the region, a 
decrease in rates of population growth and rates of residential and commercial development in the 
County, the State and the region and various other factors. 

Bankruptcy and Foreclosure 

The ability and willingness of an owner or operator of property to pay gross receipts taxes may be 
adversely affected by the filing of a bankruptcy proceeding by the owner.  The ability to collect 
delinquent gross receipts taxes using foreclosure and sale for non-payment of taxes may be forestalled or 
delayed by bankruptcy, reorganization, insolvency or other similar proceedings affecting the owner of a 
taxed property.  The Federal bankruptcy laws provide for an automatic stay of foreclosure and sale 
proceedings, thereby delaying such proceedings, perhaps for an extended period.  Delays in the exercise 
of remedies could result in gross receipts tax collections that may be insufficient to pay debt service on 
bonds when due. 
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Limited Obligations 

The Bonds constitute a lien only on the Pledged Revenues.  Therefore, the security for the 
punctual payment of the principal of and interest on the Bonds is dependent on the County's receipt of the 
Pledged Revenues in amounts sufficient to meet the debt service requirements of the Bonds.  See 
"SECURITY FOR THE BONDS" and "PLEDGED REVENUES" herein.  The Bonds and the interest 
thereon do not constitute a debt or indebtedness of the County within the meaning of any provision or 
limitation of the Constitution or laws of the State and do not give rise to a pecuniary liability of the 
County or a charge against its general credit or taxing power.  The Bonds are not obligations of the State, 
and the owners of the Bonds may not look to the State for payment of the principal of or interest on the 
Bonds. 

Additional Parity Obligations 

The County may issue additional Parity Obligations without Bondholder consent, upon meeting 
coverage or other financial tests.  See "ADDITIONAL OBLIGATIONS PAYABLE FROM PLEDGED 
REVENUES – Outstanding Obligations secured by Pledged Revenues" herein.  Parity Obligations would 
have a lien on the Pledged Revenues on parity with the lien of the Bonds.  As a result, if Pledged 
Revenues are insufficient to pay debt service on the Bonds and the Parity Obligations in any year, debt 
service will be paid on a proportionate basis. 

Secondary Market 

Although the Underwriters expect to maintain a secondary market in the Bonds, at this time no 
guarantee can be made that a secondary market for the Bonds will be maintained by the Underwriters or 
others.  Owners of the Bonds should be prepared to hold their Bonds to maturity or prior redemption. 
 
State Legislation 

The State Legislature of the State of New Mexico (the "Legislature") may amend the laws 
relating to the levy, calculation and/or the distribution of, or otherwise impacting, gross receipts taxes, 
including the Pledged Revenues.  In some cases, the Legislature has made amendments which negatively 
impacted the amount of gross receipts tax revenues received by local governments.  For example, in 1991, 
the Legislature adopted legislation reducing the amount of State gross receipts taxes distributed to 
municipalities from 1.350% to 1.225% and eliminated municipal water and sewer services from the State 
gross receipts tax base. 
 

In 1998, the Legislature adopted legislation providing deductions from gross receipts for receipts 
from the sale of prescription drugs and for receipts from medical and other health services provided by 
medical doctors and osteopaths to Medicare beneficiaries.  Those receipts were historically subject to 
gross receipts taxation. 
 

In 2004, the Legislature enacted legislation creating a deduction from gross receipts tax for 
receipts from retail sales of food (not including restaurant sales and certain sales of prepared foods) as 
defined for federal food stamp program purposes, effective January 1, 2005 (the "Food Deduction").  
Retailers are required to report receipts from sales of such groceries and then claim the deduction.  The 
statute provides for payments to be made from the State general fund to reimburse local governments for 
revenues lost as a result of the new deduction (the "Food Deduction Hold-harmless Distributions").  The 
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Food Deduction Hold-harmless Distributions, as related to County Capital Outlay Gross Receipts Tax, are 
included within the Pledged Revenues.1  
 

In addition, in 2004 the Legislature created a deduction from gross receipts tax for receipts of 
licensed medical care providers from Medicare Part C and managed health plans that by contract do not 
reimburse providers for gross receipts tax, effective January 1, 2005.  This legislation includes provision 
for payments from the State general fund to reimburse local governments for revenues lost as a result of 
this deduction.  Those distributions are included within the Pledged Revenues. 
 

According to the New Mexico Taxation and Revenue Department, the initial distributions, 
including the reimbursements, in March 2005 showed a decrease in revenues for some municipalities, in 
some cases between 11 percent and 21 percent.  The Taxation and Revenue Department believes this 
decrease is due to incorrect reporting from food retailers who completed a modified tax form.  The 
problem was corrected in the April 2005 distributions. 
 

In 2004, the Legislature also repealed the credit of one-half of one percent against the gross 
receipts tax imposed by the State that had previously been allowed to taxpayers within municipalities 
which levy a municipal gross receipts tax of at least one-half of one percent. 
 

Other amendments to State laws affecting taxed activities and distribution of gross receipts tax 
revenues could be proposed in the future by the Legislature.  There is no assurance that any future 
amendments will not adversely affect activities now subject to the gross receipts tax or distribution of 
gross receipts tax revenues to the County.  Notwithstanding the foregoing, the provisions of State law 
authorizing the issuance of revenue bonds (including gross receipts tax or sales tax revenue bonds such as 
the Bonds) include a provision stating that any law which authorizes the pledge of revenues to the 
payment of revenue bonds, or which affects the pledged revenues "shall not be repealed or amended or 
otherwise directly or indirectly modified in such a manner as to impair adversely any such outstanding 
revenue bonds."  The County makes a similar covenant in the Bond Ordinance, subject to provisions 
permitting amendment with consent of owners of a requisite percentage of Bonds. 

DESCRIPTION OF THE BONDS 

General 

The Bonds are being issued in the combined aggregate principal amount of $31,410,000 in order 
to provide funds for the Project.  See "PURPOSE AND PLAN OF FINANCING" herein. 
 

The Bonds will be dated the date of delivery.  The Bonds will bear interest from their dated date 
at the rates, and will mature in the amounts and on the dates, as set forth on the inside cover page of this 
Official Statement.  Interest on the Bonds will be payable semi-annually on June 1 and December 1 of 
each year, commencing June 1, 2010.  The Bonds will bear interest from the most recent interest payment 
date to which interest has been fully paid or duly provided for or, if no interest has been paid, from the 

                                                      
1  Legislation repealing both the Food Deduction and the corresponding Food Deduction Hold-Harmless 
Distributions has passed both houses of the Legislature in the first 2010 special legislative session, and 
will become effective if signed into law by the Governor of the State on or before March 24, 2010.  The 
County believes that the impact of such legislation on Pledged Revenues will be insubstantial because 
food sales that were previously subject to the Food Deduction will become taxable and, as a result, the 
Food Deduction Hold-harmless Distributions will not be necessary to prevent impairment of the gross 
receipts tax revenues of gross receipts taxing entities, including the County. 
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date of issuance.  The Bonds will be issued as fully registered bonds without coupons in denominations of 
$5,000 or any integral multiple thereof. 

Payment-Regular Record Date 

The principal of any Bond shall be payable to the registered owner thereof as shown on the 
registration books kept by the County Treasurer (the "Registrar") for the Bonds, upon maturity or prior 
redemption thereof and upon presentation and surrender at the office of the County Treasurer (the "Paying 
Agent").  If any Bond shall not be paid upon such presentation and surrender at or after maturity or on a 
designated prior redemption date on which the County may have exercised its right to prior redeem any 
Bond, it shall continue to draw interest at the rate borne by the Bond until the principal thereof is paid in 
full.  Payment of interest on any Bond will be made by check or draft mailed by the Paying Agent, on or 
before each interest payment date (or, if such interest payment date is not a business day, on or before the 
next succeeding business day), to the registered owner thereof as of the fifteenth (15th) day of the calendar 
month (whether or not a business day) preceding each regularly scheduled interest payment date on the 
Bonds (the "Regular Record Date") at the address as it last appears on the registration books with respect 
to the Bonds on the Regular Record Date (or by such other arrangements as may be mutually agreed to by 
the Paying Agent and any registered owner on such Regular Record Date) notwithstanding any transfer or 
exchange thereof subsequent to such Regular Record Date and prior to such interest payment date.  Any 
interest not so timely paid or duly provided for will cease to be payable as described above and will be 
payable to the person in whose name any Bond is registered at the close of business on a special record 
date to be fixed by the Registrar (the "Special Record Date") whenever moneys become available for 
payment of any such defaulted interest.  Notice of the Special Record Date will be given not less than ten 
(10) days prior thereto, by first-class mail, to the registered owners of the Bonds. 
 

All payments of principal and interest on the Bonds will be made in lawful money of the United 
States of America.  The County and the Registrar may treat the registered owner of a Bond as the absolute 
owner thereof for all purposes except as otherwise provided in the Bond Ordinance with respect to the 
Regular Record Date and the Special Record Date for the payment of interest.  Payment of or on account 
of either principal or redemption price or interest on any Bond will be made only to or upon the written 
order of the registered owner thereof or his legal representative.  All such payments will be valid and 
effectual to discharge the liability upon the Bond to the extent of the sum or sums so paid. 

Optional Redemption of Bonds 

The Series 2010A Bonds maturing on or after June 1, 2021 are subject to prior redemption at the 
County's option in one or more units of principal of $5,000 on and after June 1, 2020 in whole or in part 
at any time, in such order of maturities as the County may determine (and by lot if less than all Bonds of 
such maturity is called, such selection by lot to be made by the Registrar in such manner as considered 
appropriate and fair) for the principal amount of each $5,000 unit of principal so redeemed plus accrued 
interest to the redemption date. 

 
The Series 2010B Bonds maturing on or after June 1, 2021 are subject to prior redemption at the 

County's option in one or more units of principal of $5,000 on and after June 1, 2020 in whole or in part 
at any time, in such order of maturities as the County may determine (and by lot if less than all Bonds of 
such maturity is called, such selection by lot to be made by the Registrar in such manner as considered 
appropriate and fair) for the principal amount of each $5,000 unit of principal so redeemed plus accrued 
interest to the redemption date. 
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Redemption Procedures 

Notice of redemption shall be given by the Registrar by sending a copy of such notice by first-
class, postage prepaid mail at least thirty (30) days prior to the redemption date to the registered owner of 
each Bond, or portion thereof, to be redeemed at the address shown as of the close of business of the 
Registrar on the fifth (5th) day prior to the mailing of notice on the registration books kept by the 
Registrar.  The County shall give notice of optional redemption of the Bonds to the Registrar at least 
forty-five (45) days prior to the redemption date (unless such deadline is waived by the Registrar).  The 
Registrar's failure to give such notice to the registered owner of any Bond, or any defect therein, shall not 
affect the validity of the proceedings for the redemption of any Bonds for which proper notice was given.  
Notices of redemption shall specify the maturity dates and the number or numbers of the Bonds to be 
redeemed (if less than all are to be redeemed) and if less than the full amount of any Bond is to be 
redeemed, the amount of such Bond to be redeemed, the date fixed for redemption, and that on such 
redemption date there will become and be due and payable upon each Bond to be redeemed at the office 
of the Paying Agent the principal amount to be redeemed plus accrued interest to the redemption date and 
that from and after such date interest will cease to accrue on such amount.  Notice having been given in 
the manner hereinbefore provided, the Bond or Bonds so called for redemption shall become due and 
payable on the redemption date so designated and if an amount of money sufficient to redeem all Bonds 
called for redemption shall on the redemption date be on deposit with the Paying Agent, the Bonds to be 
redeemed shall be deemed not outstanding and shall cease to bear interest from and after such redemption 
date.  Upon presentation of the Bonds to be redeemed at the office of the Paying Agent, the Paying Agent 
will pay the Bond or Bonds so called for redemption with funds deposited with the Paying Agent by the 
County. 

Conditional Redemption 

If money or Defeasance Obligations (as defined in Section 31 of the Parameters Bond Ordinance) 
sufficient to pay the optional redemption price of the Bonds to be called for optional redemption are not 
on deposit with the Paying Agent prior to the giving of notice of optional redemption referred to above, 
such notice shall state such Bonds will be redeemed in whole or in part on the optional redemption date in 
a principal amount equal to that part of the optional redemption price received by the Paying Agent on the 
applicable optional redemption date.  If the full amount of the optional redemption price is not received as 
set forth in the preceding sentence, the notice shall be effective only for those Bonds for which the 
optional redemption price is on deposit with the Paying Agent.  If all Bonds called for optional 
redemption cannot be redeemed, the Bonds to be redeemed shall be selected in the manner deemed 
reasonable and fair by the County and the Registrar shall give notice, in the manner in which the original 
notice of optional redemption was given, that such money was not received.  In that event, the Registrar 
shall promptly return to the Owners thereof the Bonds or certificates which it has received evidencing the 
part thereof which have not been optionally redeemed. 

Registration, Transfer and Exchange of Bonds 

The County shall cause books for registration, transfer, and exchange of the Bonds to be kept at 
the principal office of the Registrar.  Upon surrender for transfer or exchange of any fully registered Bond 
at the principal office of the Registrar duly endorsed by the registered owner or his attorney duly 
authorized in writing, or accompanied by a written instrument or instruments of transfer or exchange in 
form satisfactory to the Registrar and duly executed, the Registrar shall authenticate and deliver, not more 
than three (3) business days after receipt of the Bond or Bonds to be transferred, in the name of the 
transferee or registered owner, as appropriate, a new Bond or Bonds in authorized denominations, in fully 
registered form of the same aggregate principal amount, maturity and interest rate. 
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The Registrar shall not be required to transfer or exchange any Bond (i) during the period of 
fifteen (15) days next preceding the mailing of notice calling any Bonds for redemption, or (ii) after the 
mailing to registered owners of notice calling such Bonds or portion thereof for redemption.  The 
Registrar shall close books for change of registered owners' addresses on each Record Date; and transfers 
will be permitted within the period from each Record Date to each Interest Payment Date, but such 
transfers shall not include a transfer of accrued interest payable. 
 

If any Bonds shall be lost, stolen, destroyed or mutilated, the Registrar shall, upon receipt of such 
Bond, if mutilated, and such evidence, information or indemnity relating thereto as the Registrar may 
reasonably require, if lost, stolen or destroyed, authenticate and deliver a replacement Bond or Bonds of a 
like aggregate principal amount and of the same maturity and interest rate, bearing a number or numbers 
not contemporaneously outstanding.  If any such lost, stolen, destroyed or mutilated Bond shall have 
matured or have been called for redemption, the Registrar may request the Paying Agent to pay such bond 
in lieu of replacement. 

Book-Entry Only 

The information in this section concerning DTC and DTC's book-entry system has been obtained 
from sources that the County believes to be reliable, but the County takes no responsibility for the 
accuracy thereof. 
 

The Depository Trust Company, New York, New York ("DTC") will act as securities depository 
for the Bonds.  The Bonds will be issued as fully-registered securities registered in the name of Cede & 
Co. (DTC's partnership nominee) or such other name as may be requested by an authorized representative 
of DTC.  One fully-registered bond will be issued for each maturity in the aggregate principal amount of 
such maturity, and will be deposited with DTC. 
 

DTC, the world’s largest depository, is a limited-purpose trust company organized under the 
New York Banking Law, a “banking organization” within the meaning of the New York Banking Law, a 
member of the Federal Reserve System, a “clearing corporation” within the meaning of the New York 
Uniform Commercial Code, and a “clearing agency” registered pursuant to the provisions of Section 17A 
of the Securities Exchange Act of 1934.  DTC holds and provides asset servicing for over 3.5 million 
issues of U.S. and non-U.S. equity, corporate and municipal debt issues, and money market instruments 
(from over 100 countries) that DTC’s participants (“Direct Participants”) deposit with DTC.  DTC also 
facilitates the post-trade settlement among Direct Participants of sales and other securities transactions in 
deposited securities through electronic computerized book-entry transfers and pledges between Direct 
Participants’ accounts.  This eliminates the need for physical movement of securities certificates.  Direct 
Participants include both U.S. and non-U.S. securities brokers and dealers, banks, trust companies, 
clearing corporations, and certain other organizations.  DTC is a wholly-owned subsidiary of The 
Depository Trust & Clearing Corporation (“DTCC”).  DTCC is the holding company for DTC, National 
Securities Clearing Corporation, and Fixed Income Clearing Corporation, all of which are registered 
clearing agencies.  DTCC is owned by the users of its regulated subsidiaries.  Access to the DTC system 
is also available to others such as both U.S. and non-U.S. securities brokers and dealers, banks, trust 
companies, and clearing corporations that clear through or maintain a custodial relationship with a Direct 
Participant, either directly or indirectly (“Indirect Participants”).  DTC has Standard & Poor’s highest 
rating: AAA.  The DTC Rules applicable to its Participants are on file with the Securities and Exchange 
Commission.  More information about DTC can be found at www.dtcc.com and www.dtc.org. 
 

Purchases of Bonds under the DTC system must be made by or through Direct Participants, 
which will receive a credit for the Bonds on DTC's records.  The ownership interest of each actual 
purchaser of each Bond (a "Beneficial Owner") is in turn to be recorded on the Direct and Indirect 
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Participants' records.  Beneficial Owners will not receive written confirmation from DTC of their 
purchase.  Beneficial Owners are, however, expected to receive written confirmations providing details of 
the transaction, as well as periodic statements of their holdings, from the Direct or Indirect Participant 
through which the Beneficial Owner entered into the transaction.  Transfers of ownership interests in the 
Bonds are to be accomplished by entries made on the books of Direct and Indirect Participants acting on 
behalf of Beneficial Owners.  Beneficial Owners will not receive certificates representing their ownership 
interests in the Bonds, except in the event that use of the book-entry system for the Bonds is discontinued. 
 

To facilitate subsequent transfers, all Bonds deposited by Direct Participants with DTC are 
registered in the name of DTC's partnership nominee, Cede & Co., or such other name as may be 
requested by an authorized representative of DTC.  The deposit of Bonds with DTC and their registration 
in the name of Cede & Co. or such other DTC nominee do not effect any change in beneficial ownership.  
DTC has no knowledge of the actual Beneficial Owners of the Bonds; DTC's records reflect only the 
identity of the Direct Participants to whose accounts such Bonds are credited, which may or may not be 
the Beneficial Owners.  The Direct and Indirect Participants will remain responsible for keeping account 
of their holdings on behalf of their customers. 
 

Conveyance of notices and other communications by DTC to Direct Participants, by Direct 
Participants to Indirect Participants, and by Direct Participants and Indirect Participants to Beneficial 
Owners will be governed by arrangements among them, subject to any statutory or regulatory 
requirements as may be in effect from time to time. 
 

Redemption notices shall be sent to DTC.  If less than all of the Bonds are being redeemed, 
DTC's practice is to determine by lot the amount of the interest of each Direct Participant to be redeemed. 
 

Neither DTC nor Cede & Co. (nor such other DTC nominee) will consent or vote with respect to 
the Bonds unless authorized by a Direct Participant in accordance with DTC's procedures.  Under its 
usual procedures, DTC mails an Omnibus Proxy to the County as soon as possible after the record date.  
The Omnibus Proxy assigns Cede & Co.'s consenting or voting rights to those Direct Participants to 
whose accounts the Bonds are credited on the record date (identified in a listing attached to the Omnibus 
Proxy). 
 

Principal and interest payments on the Bonds will be made to Cede & Co. or such other nominee 
as may be requested by an authorized representative of DTC.  DTC's practice is to credit Direct 
Participants' accounts, upon DTC's receipt of funds and corresponding detail information from the County 
or the Paying Agent on the payable date in accordance with their respective holdings shown on DTC's 
records.  Payments by Participants to Beneficial Owners will be governed by standing instructions and 
customary practices, as is the case with securities held for the accounts of customers in bearer form or 
registered in "street name," and will be the responsibility of such Participant and not of DTC or the 
County, subject to any statutory or regulatory requirements as may be in effect from time to time.  
Payment of principal and interest to Cede & Co. (or such other nominee as may be requested by an 
authorized representative of DTC) is the responsibility of the County, disbursement of such payments to 
Direct Participants is the responsibility of DTC, and disbursement of such payments to the Beneficial 
Owners is the responsibility of Direct Participants and Indirect Participants. 
 

So long as Cede & Co., or its registered assigns, is the registered owner of the Bonds, the County 
will be entitled to treat Cede & Co., or its registered assign, as the absolute owner thereof for all purposes 
of the Bond Ordinance and any applicable laws, notwithstanding any notice to the contrary received by 
the County and the County will have no responsibility for transmitting payments to, communicating with, 
notifying, or otherwise dealing with any Beneficial Owners of the Bonds. 
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When reference is made to any action which is required or permitted to be taken by the Beneficial 
Owners, such reference only relates to those permitted to act by statute, regulation or otherwise on behalf 
of such Beneficial Owners for such purposes.  When notices are given, they are to be sent to DTC, and the 
County does not have responsibility for distributing such notices to the Beneficial Owners. 
 

The County does not have any responsibility or obligation to the DTC Participants or the 
Beneficial Owners with respect to (a) the accuracy of any records maintained by DTC or any DTC 
Participant; (b) the payment by DTC or any DTC Participant of any amount due to any Beneficial Owner 
in respect of the principal of and premium, if any, and interest on the Bonds; (c) the selection of the 
Beneficial Owners to receive payment in the event of any partial redemption of the Bonds; (d) any 
consent given or other action taken by DTC, or its nominee, Cede & Co., as Bond Owner; or (e) the 
distribution by DTC to DTC Participants or Beneficial Owners of any notices received by DTC as 
registered owner of the Bonds. 
 

DTC may discontinue providing its services as securities depository with respect to the Bonds at 
any time by giving reasonable notice to the County.  Under such circumstances, in the event that a 
successor securities depository is not obtained, bond certificates are required to be printed and delivered. 
 

The County may decide to discontinue use of the system of book-entry transfers through DTC (or 
a successor securities depository).  In that event, bond certificates will be printed and delivered. 

Source of Payment 

The Bonds are payable and collectible solely from an irrevocable and first lien (but not 
necessarily an exclusive first lien) on the Pledged Revenues.  "Pledged Revenues" means collectively (1) 
with regard to the Series 2010A Bonds, the Joint Water Project Allocation (i.e. 37.5%) of the revenues of 
the one-fourth of one percent (0.250%) County Capital Outlay Gross Receipts Tax; provided that if an 
additional amount of such gross receipts tax revenues or other equivalent funds are hereafter provided to 
be remitted to the County in connection with the County Capital Outlay Gross Receipts Tax under 
applicable laws of the State, 37.5% of such additional amounts shall be included as  Pledged Revenues 
pledged pursuant to the Bond Ordinance; and provided further that the County intends that Section 4-62-
6(C) NMSA 1978 applies expressly to the amount of revenues pledged pursuant to the Bond Ordinance 
(the "2010A Pledged Revenues"), and (2) with regard to the Series 2010B Bonds, the County-Only Water 
Project Allocation (i.e. 37.5%) of the revenues of the one-fourth of one percent (0.250%) County Capital 
Outlay Gross Receipts Tax; provided that if an additional amount of such gross receipts tax revenues or 
other equivalent funds are hereafter provided to be remitted to the County in connection with the County 
Capital Outlay Gross Receipts Tax under applicable laws of the State, 37.5% of such additional amounts 
shall be included as Pledged Revenues pledged pursuant to the Bond Ordinance; and provided further that 
the County intends that Section 4-62-6(C) NMSA 1978 applies expressly to the amount of revenues 
pledged pursuant to the Bond Ordinance (the "2010B Pledged Revenues"). 
 

All of the Bonds, together with the interest accruing thereon, shall be payable and collectible 
solely out of the Pledged Revenues, which are irrevocably so pledged by the Bond Ordinance.  The 
registered owner or owners of the Bonds may not look to any general or other fund for the payment of the 
principal of or interest on such obligations, except the designated special funds pledged therefor.  The 
Bonds shall not constitute an indebtedness or a debt within the meaning of any constitutional or statutory 
provision or limitation; nor shall they be considered or held to be general obligations of the County; and 
each of the Bonds shall recite that it is payable and collectible solely from the Pledged Revenues, the 
income from which is so pledged, and that the registered owners thereof may not look to any general or 
other fund for the payment of principal and interest on the Bonds. 
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Funds and Accounts 

The Bond Ordinance creates or continues an Acquisition Fund, a 2010A Income Fund (Joint 
Projects Income Fund) and a 2010B Income Fund (County-Only Projects Income Fund), a 2010A Debt 
Service Fund and 2010B Debt Service Fund, and a 2010A Reserve Fund and 2010B Reserve Fund. 

Disposition of Bond Proceeds 

The proceeds from the sale of the Bonds shall be applied by the County simultaneously with the 
delivery of the Bonds to the Purchaser in the following manner and priority: 
 

(A) Accrued Interest.  First, all moneys received as accrued interest on the Series 
2010A Bonds or Series 2010B Bonds shall be deposited into the 2010A Debt Service Fund or 2010B 
Debt Service Fund, as applicable, to apply to the payment of interest next coming due on the Series 
2010A Bonds or the 2010B Bonds. 
 

(B) Expenses.  Second, to the extent not paid by the Underwriters, an amount 
necessary, together with other legally available funds of the County, shall be used to pay Expenses. 
 

(C) Acquisition Fund.  Third, all remaining proceeds derived from the sale of the 
Bonds shall be deposited promptly upon the receipt thereof in the Acquisition Fund.  The money in the 
Acquisition Fund shall be used and paid out solely for the purpose of the Project in compliance with 
applicable law. 
 

(D) Reserve Funds.  County moneys or a Reserve Fund Insurance Policy, in the 
amount of the 2010A Minimum Reserve and 2010B Minimum Reserve, shall be deposited into the 2010A 
Reserve Fund or 2010B Reserve Fund only upon the occurrence of the events described in Sections 
17(A)(5) and 17(B)(5) of the Parameters Bond Ordinance. 
 

(E) Project Completion.  As soon as practicable after the completion of the Project, 
and in any event not more than sixty (60) days after the completion of the Project, any balance remaining 
in the Acquisition Fund (other than any amount retained by the County for any Project costs not then due 
and payable) shall be transferred from the Acquisition Fund and deposited in the 2010A Debt Service 
Fund and 2010B Debt Service Fund, in amounts proportional to the aggregate principal amount of, 
respectively, the Series 2010A Bonds and the Series 2010B Bonds and used by the County to pay 
principal and interest on the Series 2010A Bonds and Series 2010B Bonds as the same become due. 

 
(F) Underwriters Not Responsible.  The Underwriters of the Bonds shall in no 

manner be responsible for the application or disposal by the County or by its officers of the funds derived 
from the sale thereof or of any other funds herein designated. 

Flow of Funds 

(A) Income Funds.  So long as any of the Bonds are outstanding either as to principal 
or interest, or both, the County shall credit all 2010A Pledged Revenues to the 2010A Income Fund and 
all 2010B Pledged Revenues to the 2010B Income Fund.  The following payments shall be made from the 
2010A Income Fund and 2010B Income Fund. 
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(B) Debt Service Funds. 
 

(1) Series 2010A Bonds.  As a first charge on the 2010A Income Fund the 
following amounts shall be withdrawn from the 2010A Income Fund and shall be credited to the 2010A 
Debt Service Fund: 
 

(a) 2010A Income Fund.  So long as any of the Series 2010A Bonds 
are outstanding either as to principal or interest, or both, the County shall credit all 2010A Pledged 
Revenues to the 2010A Income Fund.  The payments set forth in the succeeding subparagraphs of 
subsection (A) of Section 17 shall be made from the 2010A Income Fund. 
 

(b) 2010A Debt Service Fund.  As a first charge on the 2010A 
Income Fund, the following amounts shall be withdrawn from the 2010A Income Fund and shall be 
credited to the 2010A Debt Service Fund: 

 
(i) Monthly, commencing on the first day of the month 

immediately succeeding the delivery of the Bonds, an amount in equal monthly installments necessary, 
together with any other moneys therein and available therefor, to pay the next maturing installment of 
interest on the Bonds, and monthly thereafter, commencing on each Interest Payment Date, one-sixth 
(1/6) of the amount necessary to pay the next maturing installment of interest on the Bonds then 
outstanding. 

 
(ii) Monthly, commencing on the first day of the month 

immediately succeeding the delivery of the Bonds, an amount in equal monthly installments necessary, 
together with any other moneys therein and available therefor, to pay the next maturing installment of 
principal of the outstanding Bonds and monthly thereafter, commencing on each principal payment date, 
one-twelfth (1/12) of the amount necessary to pay the next maturing installment of principal on the Bonds 
then outstanding. 

 
(iii) In making the deposits required to be made into the 

2010A Debt Service Fund, if there are any amounts then on deposit in the 2010A Debt Service Fund 
available for the purpose for which such deposit is to be made, the amount of the deposit to be made 
pursuant to subparagraph (2) above shall be reduced by the amount available in such fund for such 
purpose. 

 
(iv) Each payment of principal and interest becoming due on 

the Bonds shall be transferred from the 2010A Debt Service Fund to the Paying Agent on or before two 
Business Days prior to the due date of such payment. 

 
(c) 2010A Reserve Fund.  No deposit shall be required in the 2010A 

Reserve Fund so long as the 2010A Pledged Revenues in each Fiscal Year equal or exceed 125% of the 
maximum annual principal and interest coming due in any subsequent Fiscal Year on all outstanding 
2010A Parity Bonds.  If the 2010A Pledged Revenues in any Fiscal Year are insufficient to meet the test 
set forth in the preceding sentence, the County shall acquire a Reserve Fund Insurance Policy in an 
amount equal to the 2010A Minimum Reserve or shall begin making substantially equal monthly deposits 
in the 2010A Reserve Fund from the first legally available 2010A Pledged Revenues so that after 24 
months an amount equal to the 2010A Minimum Reserve will be held in the 2010A Reserve Fund.  The 
prior written consent of the Insurer shall be a condition precedent to the deposit of any credit instrument 
provided in lieu of cash deposit into the 2010A Debt Service Reserve Fund, if any.  Notwithstanding 
anything to the contrary set forth in this Bond Ordinance, amounts on deposit in the 2010A Debt Service 
Reserve Fund shall be applied solely to the payment of debt service due on the Series 2010A Bonds.  
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After funding the 2010A Reserve Fund in an amount equal to the 2010A Minimum Reserve, no additional 
payments need be made into the 2010A Reserve Fund so long as the moneys therein shall equal not less 
than the 2010A Minimum Reserve.  The moneys in the 2010A Reserve Fund shall be accumulated and 
maintained as a continuing reserve to be used, except as hereinafter provided only to prevent deficiencies 
in the payment of the principal of and interest on the Series 2010A Bonds resulting from failure to deposit 
into the 2010A Debt Service Fund sufficient funds to pay the principal and interest as the same accrue. 

 
(d) Defraying Delinquencies in the 2010A Debt Service Fund and 

2010A Reserve Fund.  If, in any month, the County shall, for any reason, fail to pay into the 2010A Debt 
Service Fund the full amount above stipulated from the 2010A Pledged Revenues, then an amount shall 
be paid into the 2010A Debt Service Fund in such month from the 2010A Reserve Fund (if moneys are 
then on deposit in the 2010A Reserve Fund) equal to the difference between that paid from the 2010A 
Pledged Revenues and the full amount so stipulated.  If the moneys paid into the 2010A Debt Service 
Fund from the 2010A Reserve Fund are not equal to the amount required to be paid into the 2010A Debt 
Service Fund for such month, then in the following month, an amount equal to the difference between the 
amount paid and the amount required shall be deposited into the 2010A Debt Service Fund, in addition to 
the normal payment required to be paid in such month, from the first 2010A Pledged Revenues thereafter 
received and not required to be otherwise applied.  The money deposited in the 2010A Debt Service Fund 
from the 2010A Reserve Fund, if any, shall be replaced in the 2010A Reserve Fund from the first 2010A 
Pledged Revenues thereafter received not required to be otherwise applied.  If, in any month, the County 
shall, for any reason, fail to pay into the 2010A Reserve Fund the full amount required, the difference 
between the amount paid and the amount so stipulated shall in a like manner be paid therein from the first 
2010A Pledged Revenues thereafter received and not required to be otherwise applied.  The moneys in 
the 2010A Reserve Fund shall be used solely and only for the purpose of paying any deficiencies in the 
payment of the principal of and the interest on the Series 2010A Bonds; provided, however, that any 
moneys at any time in excess of the 2010A Minimum Reserve in the 2010A Reserve Fund may be 
withdrawn therefrom and applied to any other lawful purpose.  Cash accumulated in the 2010A Reserve 
Fund shall not be invested in a manner which could cause the Series 2010A Bonds to become arbitrage 
bonds within the meaning of the Code.  Any investments held in the 2010A Reserve Fund shall be valued 
annually, on or about June 1, at their current fair market value and, if the amount then on deposit in the 
2010A Reserve Fund exceeds the 2010A Minimum Reserve, all amounts in excess of the 2010A 
Minimum Reserve shall be transferred to the 2010A Debt Service Fund and used to pay principal of and 
interest on the Series 2010A Bonds. 

 
(e) Payment of 2010A Parity Obligations.  Concurrently with the 

payment of the 2010A Pledged Revenues required above, any amounts on deposit in the 2010A Income 
Fund shall be used by the County for the payment of principal of, interest on and debt service reserve 
fund deposits relating to 2010A Parity Bonds now outstanding and to additional 2010A Parity Bonds, if 
any, hereafter authorized to be issued and payable from the 2010A Pledged Revenues, as applicable, as 
the same accrue.  If funds on deposit in the 2010A Income Fund are not sufficient to pay when due the 
required payments of principal of, interest on and debt service reserve fund deposits relating to the Series 
2010A Bonds and any other outstanding 2010A Parity Bonds, then the available funds in the 2010A 
Income Fund will be used, first, on a pro rata basis, based on the amount of principal and interest then due 
with respect to each series of outstanding 2010A Parity Bonds, for the payment of principal of and 
interest on all series of outstanding 2010A Parity Bonds and, second, to the extent of remaining available 
funds in the 2010A Income Fund, on a pro rata basis, based on the amount of debt service reserve fund 
deposits then required with respect to each series of outstanding 2010A Parity Bonds, for the required 
debt service reserve fund deposits for all series of outstanding 2010A Parity Bonds. 

 
(f) Termination upon Deposits to Maturity.  No payment shall be 

made into the 2010A Debt Service Fund or the 2010A Reserve Fund if the amounts (excluding any 
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amount in the 2010A Reserve Fund represented by a Reserve Fund Insurance Policy) in such funds total a 
sum at least equal to the entire aggregate amount due as to principal, premium, if any, and interest, on the 
Series 2010A Bonds to their respective maturities or applicable redemption dates, in which case moneys 
in the 2010A Debt Service Fund and the 2010A Reserve Fund in an amount at least equal to such 
principal and interest requirements shall be used solely to pay such obligations as the same accrue, and 
any moneys in excess thereof in the 2010A Debt Service Fund and the 2010A Reserve Fund may be used 
as provided in subsection (C) of this Section. 

 
(2) Series 2010B Bonds. 
 

(a) 2010B Income Fund.  So long as any of the Series 2010B Bonds 
are outstanding either as to principal or interest, or both, the County shall credit all 2010B Pledged 
Revenues to the 2010B Income Fund.  The payments set forth in the succeeding subparagraphs of 
subsection (B) of Section 17 shall be made from the 2010B Income Fund. 

 
(b) 2010B Debt Service Fund.  As a first charge on the 2010B 

Income Fund, the following amounts shall be withdrawn from the 2010B Income Fund and shall be 
credited to the 2010B Debt Service Fund: 

 
(i) Monthly, commencing on the first day of the month 

immediately succeeding the delivery of the Bonds, an amount in equal monthly installments necessary, 
together with any other moneys therein and available therefor, to pay the next maturing installment of 
interest on the Bonds, and monthly thereafter, commencing on each Interest Payment Date, one-sixth 
(1/6) of the amount necessary to pay the next maturing installment of interest on the Bonds then 
outstanding. 

 
(ii) Monthly, commencing on the first day of the month 

immediately succeeding the delivery of the Bonds, an amount in equal monthly installments necessary, 
together with any other moneys therein and available therefor, to pay the next maturing installment of 
principal of the outstanding Bonds and monthly thereafter, commencing on each principal payment date, 
one-twelfth (1/12) of the amount necessary to pay the next maturing installment of principal on the Bonds 
then outstanding. 

 
(iii) In making the deposits required to be made into the 

2010B Debt Service Fund, if there are any amounts then on deposit in the 2010B Debt Service Fund 
available for the purpose for which such deposit is to be made, the amount of the deposit to be made 
pursuant to subparagraph (2) above shall be reduced by the amount available in such fund for such 
purpose. 

 
(iv) Each payment of principal and interest becoming due on 

the Bonds shall be transferred from the 2010B Debt Service Fund to the Paying Agent on or before two 
Business Days prior to the due date of such payment. 

 
(c) 2010B Reserve Fund.  No deposit shall be required in the 2010B 

Reserve Fund so long as the 2010B Pledged Revenues in each Fiscal Year equal or exceed 125% of the 
maximum annual principal and interest coming due in any subsequent Fiscal Year on all outstanding 
2010B Parity Bonds.  If the 2010B Pledged Revenues in any Fiscal Year are insufficient to meet the test 
set forth in the preceding sentence, the County shall acquire a Reserve Fund Insurance Policy in an 
amount equal to the 2010B Minimum Reserve or shall begin making substantially equal monthly deposits 
in the 2010B Reserve Fund from the first legally available 2010B Pledged Revenues so that after 24 
months an amount equal to the 2010B Minimum Reserve will be held in the 2010B Reserve Fund.  The 
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prior written consent of the Insurer shall be a condition precedent to the deposit of any credit instrument 
provided in lieu of cash deposit into the 2010B Debt Service Reserve Fund, if any.  Notwithstanding 
anything to the contrary set forth in this Bond Ordinance, amounts on deposit in the 2010B Debt Service 
Reserve Fund shall be applied solely to the payment of debt service due on the Series 2010B Bonds.  
After funding the 2010B Reserve Fund in an amount equal to the 2010B Minimum Reserve, no additional 
payments need be made into the 2010B Reserve Fund so long as the moneys therein shall equal not less 
than the 2010B Minimum Reserve.  The moneys in the 2010B Reserve Fund shall be accumulated and 
maintained as a continuing reserve to be used, except as hereinafter provided, only to prevent deficiencies 
in the payment of the principal of and interest on the Series 2010B Bonds resulting from failure to deposit 
into the 2010B Debt Service Fund sufficient funds to pay the principal and interest as the same accrue. 

 
(d) Defraying Delinquencies in the 2010B Debt Service Fund and 

2010B Reserve Fund.  If, in any month, the County shall, for any reason, fail to pay into the 2010B Debt 
Service Fund the full amount above stipulated from the 2010B Pledged Revenues, then an amount shall 
be paid into the 2010B Debt Service Fund in such month from the 2010B Reserve Fund (if moneys are 
then on deposit in the 2010B Reserve Fund) equal to the difference between that paid from the 2010B 
Pledged Revenues and the full amount so stipulated.  If the moneys paid into the 2010B Debt Service 
Fund from the 2010B Reserve Fund are not equal to the amount required to be paid into the 2010B Debt 
Service Fund for such month, then in the following month, an amount equal to the difference between the 
amount paid and the amount required shall be deposited into the 2010B Debt Service Fund, in addition to 
the normal payment required to be paid in such month, from the first 2010B Pledged Revenues thereafter 
received and not required to be otherwise applied.  The money deposited in the 2010B Debt Service Fund 
from the 2010B Reserve Fund, if any, shall be replaced in the 2010B Reserve Fund from the first 2010B 
Pledged Revenues thereafter received not required to be otherwise applied.  If, in any month, the County 
shall, for any reason, fail to pay into the 2010B Reserve Fund the full amount required, the difference 
between the amount paid and the amount so stipulated shall in a like manner be paid therein from the first 
2010B Pledged Revenues thereafter received and not required to be otherwise applied.  The moneys in the 
2010B Reserve Fund shall be used solely and only for the purpose of paying any deficiencies in the 
payment of the principal of and the interest on the Series 2010B Bonds; provided, however, that any 
moneys at any time in excess of the 2010B Minimum Reserve in the 2010B Reserve Fund may be 
withdrawn therefrom and applied to any other lawful purpose.  Cash accumulated in the 2010B Reserve 
Fund shall not be invested in a manner which could cause the Series 2010B Bonds to become arbitrage 
bonds within the meaning of the Code.  Any investments held in the 2010B Reserve Fund shall be valued 
annually, on or about June 1, at their current fair market value and, if the amount then on deposit in the 
2010B Reserve Fund exceeds the 2010B Minimum Reserve, all amounts in excess of the 2010B 
Minimum Reserve shall be transferred to the 2010B Debt Service Fund and used to pay principal of and 
interest on the Series 2010A Bonds. 

 
(e) Payment of 2010B Parity Obligations.  Concurrently with the 

payment of the 2010B Pledged Revenues required above, any amounts on deposit in the 2010B Income 
Fund shall be used by the County for the payment of principal of, interest on and debt service reserve 
fund deposits relating to 2010B Parity Bonds now outstanding and to additional 2010B Parity Bonds, if 
any, hereafter authorized to be issued and payable from the 2010B Pledged Revenues, as applicable, as 
the same accrue.  If funds on deposit in the 2010B Income Fund are not sufficient to pay when due the 
required payments of principal of, interest on and debt service reserve fund deposits relating to the Series 
2010B Bonds and any other outstanding 2010B Parity Bonds, then the available funds in the 2010B 
Income Fund will be used, first, on a pro rata basis, based on the amount of principal and interest then due 
with respect to each series of outstanding 2010B Parity Bonds, for the payment of principal of and interest 
on all series of outstanding 2010B Parity Bonds and, second, to the extent of remaining available funds in 
the 2010B Income Fund, on a pro rata basis, based on the amount of debt service reserve fund deposits 
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then required with respect to each series of outstanding 2010B Parity Bonds, for the required debt service 
reserve fund deposits for all series of outstanding 2010B Parity Bonds. 

 
(f) Termination upon Deposits to Maturity.  No payment shall be 

made into the 2010B Debt Service Fund or the 2010B Reserve Fund if the amounts (excluding any 
amount in the 2010B Reserve Fund represented by a Reserve Fund Insurance Policy) in such funds total a 
sum at least equal to the entire aggregate amount due as to principal, premium, if any, and interest, on the 
Series 2010B Bonds to their respective maturities or applicable redemption dates, in which case moneys 
in the 2010B Debt Service Fund and the 2010B Reserve Fund in an amount at least equal to such 
principal and interest requirements shall be used solely to pay such obligations as the same accrue, and 
any moneys in excess thereof in the 2010B Debt Service Fund and the 2010B Reserve Fund may be used 
as provided in subsection (C) of this Section. 

 
(C) Surplus Revenues.  After making all the payments hereinabove required to be 

made and paying the Insurer all amounts due or to become due to the Insurer, if any, the remaining 2010A 
Pledged Revenues and 2010B Pledged Revenues, if any, may be applied to any other lawful purpose, as 
the County may from time to time determine. 

General Administration of Funds 

The funds designated in the Bond Ordinance shall be administered and invested as follows: 
 

(A) Places and Times of Deposits.  The funds shall be separately maintained as a 
trust fund or funds for the purposes established and shall be deposited in one or more bank accounts in an 
Insured Bank or Banks.  Each fund or account shall be continuously secured to the extent required by law 
and shall be irrevocable and not withdrawable by anyone for any purpose other than the designated 
purpose.  Payments shall be made into the proper fund or account on the first day of the month except 
when the first day shall not be a Business Day, then payment shall be made on the next succeeding 
Business Day.  No later than two Business Days prior to each Interest Payment Date, moneys sufficient to 
pay interest and principal then due on the Bonds shall be transferred to the Paying Agent.  Nothing in the 
Bond Ordinance shall prevent the County from establishing one or more bank accounts in an Insured 
Bank or Banks for all the funds required by the Bond Ordinance or shall prevent the combination of such 
funds and accounts with any other bank account or accounts or investments for other funds and accounts 
of the County. 

(B) Investment of Moneys.  Moneys in the 2010A Reserve Fund and 2010B Reserve 
Fund shall be invested in accordance with paragraph C of this section and moneys in any other fund or 
account not immediately needed may be invested in any Qualified Investment.  The obligations so 
purchased as an investment of moneys in any fund or account shall be deemed to be part of such fund or 
account, and the interest accruing thereon and any profit realized therefrom shall be credited to such fund 
or account, and any loss resulting from such investment shall be charged to such fund or account.  The 
County Treasurer shall present for redemption or sale on the prevailing market any obligations so 
purchased as an investment of moneys in the fund or account whenever it shall be necessary to do so in 
order to provide moneys to satisfy any required payment or transfer from such fund. 

(C) 2010A and 2010B Reserve Funds.  Moneys, if any, in the 2010A Reserve Fund 
or 2010B Reserve Fund may be invested only in Qualified Investments with a maturity not greater than 
five years (except for investment agreements approved in writing by the Insurer, if applicable). 

(1) The County shall annually on or about June 1 of each year, commencing 
on the first June 1 succeeding funding of the 2010A Reserve Fund and 2010B Reserve Fund, value the 
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2010A Reserve Fund and 2010B Reserve Fund, on the basis of the current fair market value of deposits 
and investments credited to the 2010A Reserve Fund and 2010B Reserve Fund. 

(2) For purposes of determining the amount on deposit in the 2010A Reserve 
Fund or 2010B Reserve Fund, any Reserve Fund Insurance Policy held by, or the benefit of which is 
available to, the County as security for the Series 2010A Bonds or Series 2010B Bonds shall be deemed 
to be a deposit in the face amount of the policy or the stated amount of the credit facility provided, except 
that, if the amount available under a Reserve Fund Insurance Policy has been reduced as a result of a 
payment having been made thereunder or as a result of the termination, cancellation or failure of such 
Reserve Fund Insurance Policy and not reinstated or another Reserve Fund Insurance Policy provided, 
then, in valuing the 2010A Reserve Fund or 2010B Reserve Fund, as applicable, the value of such 
Reserve Fund Insurance Policy shall be reduced accordingly. 

(3) If, upon any valuation, the value of the 2010A Reserve Fund exceeds the 
2010A Minimum Reserve, the excess amount shall be withdrawn and deposited into the 2010A Debt 
Service Fund; and if the value of the 2010B Reserve Fund exceeds the 2010B Minimum Reserve, the 
excess amount shall be withdrawn and deposited into the 2010B Debt Service Fund.   

(4) If the value of the 2010A Reserve Fund is less than the applicable 2010A 
Minimum Reserve, the County shall replenish such amounts from the first 2010A Pledged Revenues 
thereafter received not required to be otherwise applied or other moneys legally available therefor.  If the 
value of the 2010B Reserve Fund is less than the applicable 2010B Minimum Reserve, the County shall 
replenish such amounts from the first 2010B Pledged Revenues thereafter received not required to be 
otherwise applied or other moneys legally available therefor. 

(5) At such time as the Series 2010A Bonds are paid in full or are deemed to 
be paid in full, the amount on deposit in the 2010A Reserve Fund may be used to pay the final 
installments of principal and interest on the Series 2010A Bonds and otherwise may be withdrawn and 
transferred to the County to be used for any lawful purpose.   At such time as the Series 2010B Bonds are 
paid in full or are deemed to be paid in full, the amount on deposit in the 2010B Reserve Fund may be 
used to pay the final installments of principal and interest on the Series 2010B Bonds and otherwise may 
be withdrawn and transferred to the County to be used for any lawful purpose. 

(6) If the amounts described in subparagraph (5) above are used for a 
purpose other than payment of the Series 2010A Bonds or Series 2010B Bonds, as applicable, there shall 
be delivered an opinion of nationally recognized bond counsel that the purpose for which such funds are 
to be used is a lawful purpose for which such proceeds may be used under the laws of the State and that 
such use shall not result in the inclusion of interest on any Bonds in gross income of the recipient thereof 
for federal income tax purposes. 

(7) If moneys have been withdrawn from the 2010A Reserve Fund or 2010B 
Reserve Fund, or a payment has been made under a Reserve Fund Insurance Policy constituting all or a 
portion of the either 2010A Reserve Fund or 2010B Reserve Fund, and deposited into the 2010A Debt 
Service Fund or 2010B Debt Service Fund to prevent a default on the Series 2010A Bonds or Series 
2010B Bonds, then the County will pay, from the 2010A Pledged Revenues or 2010B Pledged Revenues, 
as applicable, or other moneys legally available therefor, the full amount so withdrawn, together with 
interest, if any, required under the terms of the Reserve Fund Insurance Policy, or so much as shall be 
required to restore the 2010A Reserve Fund to the 2010A Minimum Reserve and the 2010B Reserve 
Fund to the 2010B Minimum Reserve, and to pay such interest, if any.  Such repayment shall be made as 
required by Sections 17(A)(6) and 17(B)(6)of the Parameters Bond Ordinance. 
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The County may in part, or in whole, replace amounts in the 2010A Reserve 
Fund or 2010B Reserve Fund with a Reserve Fund Insurance Policy. 

Default, Remedies and County Duties 

Each of the following events is declared in the Bond Ordinance to be an "Event of Default": 
 

(A) failure to pay the principal of any of the Bonds when the same becomes due and 
payable, either at maturity, or by proceedings for redemption, or otherwise; or 
 

(B) failure to pay any installment of interest when the same becomes due and 
payable; or 
 

(C) if the County shall for any reason be rendered incapable of fulfilling its 
obligations under the Bond Ordinance; or 
 

(D) default by the County in the due and punctual performance of its covenants or 
conditions, agreements and provisions contained in the Bonds or in the Bond Ordinance on its part to be 
performed (other than a default set forth in subparagraphs (A) and (B) above), and the continuance of 
such default for thirty (30) days after written notice specifying such default and requiring the same to be 
remedied has been given to the County by the holders of twenty-five percent (25%) in aggregate principal 
amount of the Series 2010A Bonds or Series 2010B Bonds then outstanding; or 
 

(E) the County (i) files a petition or application seeking reorganization or 
arrangement of debt under Federal Bankruptcy law, or other debtor relief under the laws of any 
jurisdiction, or (ii) is the subject of such petition or application which the County does not contest or is 
not dismissed or discharged within sixty (60) days. 
 

Upon the happening and continuance of any of the events of default described above, then and in 
every case, the holder or holders of not less than twenty-five percent (25%) in aggregate principal amount 
of the Series 2010A Bonds or Series 2010B Bonds then outstanding, including, but not limited to, a 
trustee or trustees therefor, may proceed against the County, the Board of County Commissioners and its 
agents, officers and employees, but only in their official capacities, to protect and enforce the rights of 
any holder of Series 2010A Bonds or Series 2010B Bonds, as applicable, under the Bond Ordinance by 
mandamus or other suit, action or special proceedings in equity or at law, in any court of competent 
jurisdiction, either for the appointment of a receiver or for the specific performance of any covenant or 
agreement contained in the Bond Ordinance or in an award relating to the execution of any power herein 
granted for the enforcement of any legal or equitable remedy as such holder or holders may deem most 
effectual to protect and enforce the rights provided above, or to enjoin any act or thing which may be 
unlawful or in violation of any right of any Bondholder, or to require the Board of County Commissioners 
to act as if it were the trustee of an express trust, or any combination of such remedies.  All such 
proceedings at law or in equity shall be instituted, had and maintained for the equal benefit of all holders 
of the Series 2010A Bonds or Series 2010B Bonds, as applicable, then outstanding.  The failure of any 
Bondholder so to proceed shall not relieve the County or any of its officers, agents or employees of any 
responsibility for failure to perform, in their official capacities, any duty.  Each right or privilege of such 
holder (or trustee thereof) is in addition and cumulative to any other right or privilege, and the exercise of 
any right or privilege by or on behalf of any holder shall not be deemed a waiver of any other right or 
privilege. 
 

Upon the happening of any of the events of default described above, the County, in addition, will 
do and perform all proper acts on behalf of and for the owners of the Bonds to protect and preserve the 
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security created for the payment of the Bonds and to insure the payment of the principal of and interest on 
the Bonds promptly as the same become due.  All proceeds derived therefrom, so long as any of the 
Bonds, either as to principal or interest, are outstanding and unpaid, shall be applied as set forth in the 
Bond Ordinance.  In the event the County fails or refuses to proceed, the holder or holders of not less than 
twenty-five percent (25%) in aggregate principal amount of the Series 2010A Bonds or Series 2010B 
Bonds then outstanding, after demand in writing, may proceed to protect and enforce the rights of the 
owners of the Bonds as described above. 

Defeasance 

When all principal, interest and prior redemption premium, if any, in connection with the Series 
2010A Bonds or Series 2010B Bonds hereby authorized have been duly paid, the pledge and lien for the 
payment of the Series 2010A Bonds or Series 2010B Bonds shall thereby be discharged and that series of  
Bonds shall no longer be deemed to be outstanding within the meaning of the Bond Ordinance.  Payment 
shall be deemed made with respect to any Bond or Bonds when the County has placed in escrow with a 
commercial bank exercising trust powers, an amount sufficient (including the known minimum yield from 
Defeasance Obligations) to meet all requirements of principal, interest and prior redemption premium, if 
any, as the same become due to their final maturities or upon designated redemption dates.  Any 
Defeasance Obligations shall become due when needed in accordance with a schedule agreed upon 
between the County and such bank at the time of the creation of the escrow.  Defeasance Obligations 
within the meaning of this Section, shall include only (i) cash, (ii) non-callable direct obligations of the 
United States of America ("Treasuries"), (iii) evidences of ownership of proportionate interest in future 
interest and principal payments on Treasuries held by a bank or trust company as custodian, under which 
the owner of the investment is the real party in interest and has the right to proceed directly and 
individually against the obligor and the underlying Treasuries are not available to any person claiming 
through the custodian or to whom the custodian may be obligated, (iv) pre-refunded municipal obligations 
rated "AAA" and "Aaa" by S&P and Moody's, respectively, or (v) securities eligible for "AAA" 
defeasance under then existing criteria of S&P or any combination thereof, shall be used to effect 
defeasance of the Bonds. 

 
To accomplish defeasance, the Issuer shall cause to be delivered (i) a report of an independent 

firm of nationally recognized certified public accountants or such other accountant ("Accountant") 
verifying the sufficiency of the escrow established to pay the Bonds in full on the maturity or redemption 
date ("Verification"), (ii) an Escrow Deposit Agreement, (iii) an opinion of nationally recognized bond 
counsel to the effect that the Bonds are no longer "Outstanding" under the Bond Ordinance and (iv) a 
certificate of discharge of the Paying Agent with respect to the Bonds; each Verification and defeasance 
opinion shall be acceptable in form and substance, and addressed to the Issuer and the Paying Agent. 

 
Bonds shall be deemed Outstanding under the Bond Ordinance unless and until they are in fact 

paid and retired or the above criteria are met. 

Amendment of Bond Ordinance 

The Bond Ordinance may be amended without the consent of the holder of any Bond to cure any 
ambiguity or to cure, correct or supplement any defect or inconsistent provision contained in the Bond 
Ordinance.  Prior to the date of the initial delivery of the Bonds to the Underwriters, the provisions of the 
Bond Ordinance may be amended with the written consent of the Underwriters, with respect to any 
changes which are not inconsistent with the substantive provisions of the Bond Ordinance.  In addition, 
the Bond Ordinance may be amended without receipt by the County of any additional consideration, but 
with the written consent of the holders of seventy-five percent (75%) of the Bonds then outstanding (not 
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including Bonds which may be held for the account of the County); but no ordinance adopted without the 
written consent of the holders of all outstanding Bonds shall have the effect of permitting: 
 

(A) An extension of the maturity of any Bond; or 
 

(B) A reduction of the principal amount or interest rate of any Bond; or 
 

(C) The creation of a lien upon the Pledged Revenues ranking prior to the lien or 
pledge created by the Bond Ordinance; or 
 

(D) A reduction of the principal amount of Bonds required for consent to such 
amendatory ordinance; or 
 

(E) The establishment of priorities as between Bonds issued and outstanding under 
the provisions of the Bond Ordinance; or 
 

(F) The modification of or otherwise affecting the rights of the holders of less than 
all the outstanding Bonds. 

SECURITY FOR THE BONDS 

Pledge and Security 

Subject to the uses thereof permitted by, and the priorities set forth in, the Bond Ordinance, the 
2010A Pledged Revenues and the amounts and securities on deposit in the 2010A Debt Service Fund and 
the 2010A Reserve Fund (if funded) and the proceeds thereof are pledged to, and the County will grant a 
security interest therein, for the payment of principal of and interest on the Series 2010A Bonds; and the 
2010B Pledged Revenues and the amounts and securities on deposit in the 2010B Debt Service Fund and 
the 2010B Reserve Fund (if funded) and the proceeds thereof are pledged to, and the County will grant a 
security interest therein, for the payment of principal of and interest on the Series 2010B Bonds.  The 
Series 2010A Bonds and Series 2010B Bonds constitute irrevocable and first liens, but not necessarily 
exclusive first liens on, respectively, the 2010A Pledged Revenues and 2010B Pledged Revenues as set 
forth in the Bond Ordinance. 

Special Limited Obligations 

All of the Bonds and all payments of principal, premium, if any, and interest thereon whether at 
maturity or on a redemption date, together with any interest accruing thereon, shall be special limited 
obligations of the County and shall be payable and collectible solely from the Pledged Revenues.  The 
owner or owners of the Bonds may not look to any general or other fund for the payment of the principal 
of or interest on such obligations, except the designated special funds pledged therefor.  The Bonds shall 
not constitute an indebtedness or a debt of the County within the meaning of any constitutional or 
statutory provision or limitation, nor shall they be considered or held to be general obligations of the 
County, and each of the Bonds shall recite that it is payable and collectible solely out of the Pledged 
Revenues, pledged as set forth in the Bond Ordinance, and that the holders thereof may not look to any 
general or other municipal fund for the payment of the principal of and interest on the Bonds.  Nothing 
herein shall prevent the County from applying other funds of the County legally available therefor to the 
payment of the Bonds, in its sole discretion. 
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PURPOSE AND PLAN OF FINANCING 

Purpose 

The net proceeds received by the County from the sale of the Bonds, together with other available 
funds of the County, will be used to provide funds for the Project.  See "THE PROJECT" herein. 

Sources and Uses of Funds 

The sources and uses for the Bonds are as follows: 
 

Sources of Funds Series A Series B Total 

Par Amount $21,215,000.00 $10,195,000.00 $31,410,000.00 

Net Original Issue Premium 
(Discount) 1,307,824.35 261,185.55 1,569,009.90 

Net Proceeds $22,522,824.35 $10,456,185.55 $32,979,009.90 

    

Uses of Funds Series A Series B Total 

Costs of Issuance(1) $       84,427.73 $       40,572.27 $      125,000.00 

Underwriters' Discount  106,854.24 51,880.76 158,735.00 

Deposit to Acquisition Fund 22,331,542.38 10,363,732.52 32,695,274.90 

Total Uses $22,522,824.35 $10,456,185.55 $32,979,009.90 
 

________________________________________________ 
(1) Includes rating agency fees, legal fees, financial advisor fees and other miscellaneous costs and contingencies. 
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ANNUAL DEBT SERVICE SUMMARY 

The following tables set forth for each fiscal year from 2010 through 2030 the amounts required 
in each such fiscal year to pay scheduled annual debt service on the Bonds, as well as the debt service 
coverage ratio, based on fiscal year 2009 Pledged Revenues. 

 
Santa Fe County, New Mexico 

Series 2010A Bonds Debt Service/Coverage 

Year Ending 
June 30 

2010A Bond 
Principal 

2010A Bond 
Interest 

2010A Bond 
Debt Service 

Estimated 
2010A Pledged 

Revenues(1) 
Coverage 
Ratio(1) 

2010 $                   -- $    162,587.83 $    162,587.83 $3,656,676 22.49 
2011 585,000.00 873,606.26 1,458,606.26 3,656,676 2.51 
2012 760,000.00 861,906.26 1,621,906.26 3,656,676 2.26 
2013 775,000.00 846,706.26 1,621,706.26 3,656,676 2.26 
2014 800,000.00 823,456.26 1,623,456.26 3,656,676 2.25 
2015 825,000.00 799,456.26 1,624,456.26 3,656,676 2.25 
2016 850,000.00 774,706.26 1,624,706.26 3,656,676 2.25 
2017 880,000.00 740,706.26 1,620,706.26 3,656,676 2.26 
2018 915,000.00 705,506.26 1,620,506.26 3,656,676 2.26 
2019 955,000.00 668,906.26 1,623,906.26 3,656,676 2.25 
2020 990,000.00 630,706.26 1,620,706.26 3,656,676 2.26 
2021 1,030,000.00 591,106.26 1,621,106.26 3,656,676 2.26 
2022 1,085,000.00 539,606.26 1,624,606.26 3,656,676 2.25 
2023 1,135,000.00 485,356.26 1,620,356.26 3,656,676 2.26 
2024 1,195,000.00 428,606.26 1,623,606.26 3,656,676 2.25 
2025 1,255,000.00 368,856.26 1,623,856.26 3,656,676 2.25 
2026 1,315,000.00 306,106.26 1,621,106.26 3,656,676 2.26 
2027 1,380,000.00 240,356.26 1,620,356.26 3,656,676 2.26 
2028 1,435,000.00 185,156.26 1,620,156.26 3,656,676 2.26 
2029 1,495,000.00 127,756.26 1,622,756.26 3,656,676 2.25 
2030 1,555,000.00 66,087.50 1,621,087.50 3,656,676 2.26 
Total $21,215,000.00 $11,227,244.27 $32,442,244.27   

 
________________________________________________ 
(1) 2010A Pledged Revenues are based on collections for fiscal year ending June 30, 2009.  There is no assurance that 

2010A Pledged Revenues received in the future will equal the 2010A Pledged Revenues used in coverage 
computations.  See "PLEDGED REVENUES" herein. 
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Santa Fe County, New Mexico 
Series 2010B Bonds Debt Service/Coverage 

Year 
Ending 
June 30 

2009 Bond 
Debt Service 

2010B Bond 
Principal 

2010B Bond 
Interest 

2010B Bond 
Debt Service 

Total Debt 
Service 

Estimated 
2010B 

Pledged 
Revenues(1) 

Coverage 
Ratio(1) 

2010 $   547,505.00 $                   -- $     72,514.70 $      72,514.70 $     620,019.70 $3,656,676 5.90 
2011 896,981.00 265,000.00 389,631.26 654,631.26 1,624,126.96 3,656,676 2.25 
2012 895,981.00 340,000.00 384,331.26 724,331.26 1,620,312.26 3,656,676 2.26 
2013 896,981.00 350,000.00 377,531.26 727,531.26 1,624,512.26 3,656,676 2.25 
2014 898,181.00 355,000.00 367,031.26 722,031.26 1,620,212.26 3,656,676 2.26 
2015 895,431.00 370,000.00 356,381.26 726,381.26 1,621,812.26 3,656,676 2.26 
2016 895,931.00 380,000.00 345,281.26 725,281.26 1,621,212.26 3,656,676 2.26 
2017 895,331.00 395,000.00 330,081.26 725,081.26 1,620,412.26 3,656,676 2.26 
2018 893,931.00 415,000.00 314,281.26 729,281.26 1,623,212.26 3,656,676 2.25 
2019 896,181.00 430,000.00 297,681.26 727,681.26 1,623,862.26 3,656,676 2.25 
2020 896,931.00 445,000.00 280,481.26 725,481.26 1,622,412.26 3,656,676 2.25 
2021 897,331.00 465,000.00 262,681.26 727,681.26 1,625,012.26 3,656,676 2.25 
2022 896,731.00 480,000.00 244,081.26 724,081.26 1,620,812.26 3,656,676 2.26 
2023 895,950.00 500,000.00 224,881.26 724,881.26 1,620,831.26 3,656,676 2.26 
2024 896,438.00 520,000.00 204,881.26 724,881.26 1,621,319.26 3,656,676 2.26 
2025 898,038.00 540,000.00 184,081.26 724,081.26 1,622,119.26 3,656,676 2.25 
2026 898,438.00 560,000.00 162,481.26 722,481.26 1,620,919.26 3,656,676 2.26 
2027 897,638.00 585,000.00 140,081.26 725,081.26 1,622,719.26 3,656,676 2.25 
2028 895,638.00 610,000.00 116,681.26 726,681.26 1,622,319.26 3,656,676 2.25 
2029 897,438.00 635,000.00 92,281.26 727,281.26 1,624,719.26 3,656,676 2.25 
2030 -- 1,555,000.00 66,087.50 1,621,087.50 1,621,087.50 3,656,676 2.26 
Total $17,583,005.00 $10,195,000.00 $5,213,446.14 $15,408,446.14 $32,991,451.14   

 
________________________________________________ 
(1) 2010B Pledged Revenues are based on collections for fiscal year ending June 30, 2009.  There is no assurance that 2010B 

Pledged Revenues received in the future will equal the 2010B Pledged Revenues used in coverage computations.  See 
"PLEDGED REVENUES" herein. 

PLEDGED REVENUES 

The Bonds are special obligations of the County, payable from the Pledged Revenues.  "Pledged 
Revenues" means collectively (1) with regard to the Series 2010A Bonds, the Joint Water Project 
Allocation (i.e. 37.5%) of the revenues of the one-fourth of one percent (0.250%) County Capital Outlay 
Gross Receipts Tax; provided that if an additional amount of such gross receipts tax revenues or other 
equivalent funds are hereafter provided to be remitted to the County in connection with the County 
Capital Outlay Gross Receipts Tax under applicable laws of the State, 37.5% of such additional amounts 
shall be included as  Pledged Revenues pledged pursuant to the Bond Ordinance; and provided further 
that the County intends that Section 4-62-6(C) NMSA 1978 applies expressly to the amount of revenues 
pledged pursuant to the Bond Ordinance (the "2010A Pledged Revenues"), and (2) with regard to the 
Series 2010B Bonds, the County-Only Water Project Allocation (i.e. 37.5%) of the revenues of the one-
fourth of one percent (0.250%) County Capital Outlay Gross Receipts Tax; provided that if an additional 
amount of such gross receipts tax revenues or other equivalent funds are hereafter provided to be remitted 
to the County in connection with the County Capital Outlay Gross Receipts Tax under applicable laws of 
the State, 37.5% of such additional amounts shall be included as Pledged Revenues pledged pursuant to 
the Bond Ordinance; and provided further that the County intends that Section 4-62-6(C) NMSA 1978 
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applies expressly to the amount of revenues pledged pursuant to the Bond Ordinance (the "2010B Pledged 
Revenues"). 

 
Pursuant to County Ordinance No. 2002-5 ("Ordinance No. 2002-5"), which enacts the County 

Capital Outlay Gross Receipts Tax, 75 percent of the revenues generated by the Capital Outlay Gross 
Receipts Tax are dedicated for (1) acquisition, construction or improvement of water or wastewater 
systems or facilities and related facilities, including water or sewer lines and storm sewers and other 
drainage improvements; (2) acquisition of land for open space, public parks or public recreational 
facilities and for the design, acquisition, construction, improvement or equipping of parks and recreational 
facilities; and (3) construction, reconstruction or improvement of roads, streets or bridges, including 
acquisition of rights of way.  Ordinance No. 2002-5 further provides that at least one-half of the revenues 
generated from the County Capital Outlay Gross Receipts Tax shall be used for projects that benefit 
residents within the incorporated boundaries of the City of Santa Fe.  The Joint Water Project Allocation 
represents the one-half of the 75% portion of County Capital Outlay Gross Receipts Tax revenue which 
may be used for water projects benefitting both the County and the City of Santa Fe, which amounts are 
pledged as the 2010A Pledged Revenues under the Bond Ordinance.  The County-Only Water Project 
Allocation represents the one-half of the 75% portion of County Capital Outlay Gross Receipts Tax 
revenue which may be used for water or wastewater projects that benefit unincorporated portions of the 
County, which amounts are pledged as the 2010B Pledged Revenues under the Bond Ordinance. 

Capital Outlay Gross Receipts Tax 

Imposition of Tax.  The Gross Receipts and Compensating Tax Act (Sections 7-9-1 through 7-9-
98, NMSA 1978) authorizes the County to impose a gross receipts tax (the "Capital Outlay Gross 
Receipts Tax") which is levied by the County for the privilege of doing business in the County and is 
collected by the New Mexico Taxation and Revenue Department (the "Department").  See "Manner of 
Collection and Distribution of Capital Outlay Gross Receipts Tax" under this caption. 
 

Taxed Activities.  For the privilege of engaging in business in the County, the Capital Outlay 
Gross Receipts Tax is imposed upon any person engaging in business in the County.  "Gross Receipts" is 
defined in the Gross Receipts and Compensating Tax Act as the total amount of money or value or other 
consideration received from selling property in the State of New Mexico (including tangible personal 
property handled on consignment in the State), from leasing property employed in the State of New 
Mexico, from performing services in the State of New Mexico and from selling services outside New 
Mexico, the product of which is initially used in New Mexico.  The definition excludes cash discounts 
allowed and taken, the State-Shared Gross Receipts Tax payable on transactions for the reporting period 
and any county sales tax, county fire protection excise tax, county and municipal gross receipts taxes, any 
time of time-price differential and certain gross receipts or sales taxes imposed by an Indian tribe or 
pueblo. 
 

Legislative Changes.  Revisions to laws of the State affecting taxed activities and distributions of 
gross receipts tax revenues could be adopted in the future by the State Legislature.  Proposals affecting 
taxed activities and distributions are frequently considered by the State Legislature.  There is no assurance 
that any future revisions to State laws will not adversely affect activities now subject to the gross receipts 
tax or distribution of gross receipts tax revenues to the County.  See "SPECIAL FACTORS RELATING 
TO THE BONDS – State Legislation" herein. 
 

Exemptions.  Some activities and industries are exempt from the Capital Outlay Gross Receipts 
Tax, many by virtue of their taxation under other laws.  Exemptions include, but are not limited to, certain 
receipts of governmental agencies and certain organizations, receipts from the sale of vehicles, occasional 
sales of property or services, wages, certain agricultural products, dividends, and interest and receipts 
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from the sale of or leasing of natural gas, oil or mineral interests.  Various deductions are allowed 
including but not limited to receipts from various types of sales and leases of tangible personal property 
or services, receipts from sales to governmental agencies or certain organizations, receipts from 
processing certain agricultural products, receipts from certain publication sales, certain receipts from 
interstate commerce transactions, receipts from retail sales of food (not including restaurant sales and 
certain sales of prepared foods), and receipts of licensed medical care providers from Medicare Part C.  
There are over fifty specified exemptions and deductions from gross receipts taxation.  However, the 
general presumption is that all receipts of a person engaging in business in the County are subject to the 
Capital Outlay Gross Receipts Tax. 
 

Manner of Collection and Distribution of Capital Outlay Gross Receipts Tax.  Businesses must 
make their payments of Capital Outlay Gross Receipts Tax on or before the twenty-fifth of each month 
for taxable events in the prior month.  Collection of the Capital Outlay Gross Receipts Tax is 
administered by the Revenue Division of the Department (the "Revenue Division"), pursuant to Section 
7-1-6 NMSA 1978.  Collections are first deposited into a suspense fund for the purpose of making 
disbursements for refunds, among other items.  On the last day of each month, the balance of the suspense 
fund is transferred to the State general fund, less the following disbursements to the counties in the State.  
The Revenue Division remits monthly to each county for which the Department is collecting a local 
option gross receipts tax subject to any increase or decrease made to correct errors in amounts previously 
distributed, including the County, an amount equal to the net receipts attributable to the local option gross 
receipts tax imposed by that county, less any deduction for administrative cost determined and made by 
the Department pursuant to the act authorizing imposition by that county of the local option gross receipts 
tax and an additional administration fee of 0.6% of such net amount. 
 

Remedies for Delinquent Taxes.  The Revenue Division may assess Capital Outlay Gross 
Receipts Taxes to a taxpayer who has not paid the taxes due to the State.  If any taxpayer to whom Capital 
Outlay Gross Receipts Taxes have been assessed or upon whom demand for payment has been made does 
not make payment thereof (or protest the assessment or demand for payment) within thirty (30) days after 
the date of assessment or demand for payment, the taxpayer becomes a delinquent taxpayer.  Such 
taxpayer remains delinquent until payment of all the taxes due, including interest and penalties, or until 
security is furnished for the payment thereof.  The Revenue Division may, under certain circumstances, 
enter into an agreement with a delinquent taxpayer to permit monthly installment payments for a period of 
not more than thirty-six (36) months.  Interest is due on any delinquent tax from the first day following 
the day on which it is due at the rate of 1.25% per month until paid, without regard to any installment 
agreement.  However, if the Capital Outlay Gross Receipts Tax is paid within ten (10) days after demand 
is made, no interest shall be imposed for the period after the date of demand. 
 

The Revenue Division may levy upon all property or rights to property of a delinquent 
taxpayer and sell the same in order to collect the delinquent tax.  The amount of delinquent Capital Outlay 
Gross Receipts Taxes is also a lien in favor of the State upon all property and rights to property of the 
delinquent taxpayer, which lien may be foreclosed as provided by State statutes. 
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Capital Outlay Gross Receipts Tax Report.  Set forth below is a history of the Capital Outlay 
Gross Receipts Tax Revenues received by the County from the January 1, 2003 effective date of that tax: 
 

Fiscal Year 
Ended June 30 

Capital Outlay 
Gross Receipts 
Tax Percentage 

Capital Outlay 
Gross Receipts 
Tax Revenues(1) 

Pledged 
Revenues 
(2010A/ 
2010B)(2)  

Percent 
Increase 

(decrease) 
2009 0.250% $  9,753,100 $  3,656,676 (7%) 
2008 0.250% 10,479,934 3,929,981 9% 
2007 0.250% 9,602,018 3,600,757 5% 
2006 0.250% 9,150,898 3,431,589 7% 
2005 0.250% 8,562,862 3,211,074 5% 
2004 0.250% 8,180,590 3,067,723  -- 
2003* 0.250% 1,071,447 401,793  -- 

 
________________________________________________ 

Source:  Santa Fe County Financial Director 
*  First year in which Capital Outlay Gross Receipts Tax was imposed by the County; figures reflect 

6 months of collections. 
(1) Does not include other gross receipts taxes imposed by the County, which are not part of Pledged 

Revenues. 
(2) Equals 37.5% of Capital Outlay Gross Receipts Tax revenues. 

Other Gross Receipts Taxes (not pledged) 

Pledged Revenues consist of the Joint Water Project Allocation (i.e. 37.5%) of the revenues of the 
one-fourth of one percent (0.250%) increment of County Capital Outlay Gross Receipts Tax (the "2010A 
Pledged Revenues") and the County-Only Water Allocation (i.e. 37.5%) of the revenues of the one-fourth 
of one percent (0.250%) increment of Capital Outlay Gross Receipts Tax (the "2010B Pledged 
Revenues").  The County also imposes certain other gross receipts taxes which are not pledged to the 
repayment of the Bonds.  These include the first one-eighth of one percent (0.125%) increment, the 
second one-eighth of one percent (0.125%) increment, the third one-eighth of one percent (0.125%) 
increment and a one-sixteenth of one percent (0.0625%) increment of County Gross Receipts Tax; a one-
eighth of one percent (0.125%) County Infrastructure Gross Receipts Tax; a one-eighth of one percent 
(0.125%) Corrections Gross Receipts Tax; a one-eighth of one percent (0.125%) County Environmental 
Gross Receipts Tax; a one-fourth of one percent (0.250%) Emergency Communications and Medical 
Services Gross Receipts Tax; a one-eighth of one percent (0.125%) County Regional Transportation 
Gross Receipts Tax; and a one-sixteenth of one percent (0.0625%) County Health Care Gross Receipts 
Tax.  The total gross receipts tax rate within the County is 6.5000% (combined State (5.0000%) and 
County (1.5000%) gross receipts tax rates). 
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Gross Receipts Reported by Standard Industrial Classification 

The following represents total taxable gross receipts reported in the County for the last 5 calendar 
years, by Standard Industrial Classification, as well as the total gross receipts reported in the County: 
 

 2009* 2008 2007 2006 2005 
Agriculture 12,615,172 18,281,879 19,107,948 19,832,900 18,912,456 
Mining 720,003 1,149,186 447,404 328,070 180,245 
Utilities 127,766,274 144,893,676 140,793,027 131,385,453 127,958,102 
Construction 579,935,584 819,229,612 824,721,461 682,231,154 596,057,960 
Manufacturing 53,449,693 70,683,934 83,992,702 78,191,516 72,879,351 
Wholesale Trade 56,194,153 76,164,735 95,559,540 92,344,946 76,901,734 
Retail Trade 931,209,897 1,115,311,626 1,166,521,337 1,123,065,867 1,066,910,521 
Transportation/Warehousing 19,271,662 21,297,647 25,843,302 15,782,040 11,774,508 
Information/Cultural 132,562,668 99,531,182 87,101,237 84,753,098 68,359,356 
Finance/Insurance 27,722,942 38,045,689 37,864,658 29,860,436 28,451,086 
Real Estate/Rental/Leasing 60,355,438 80,154,401 103,702,728 114,557,577 112,724,724 
Professional/Scientific/Technical 234,724,813 271,037,782 266,916,959 226,405,661 225,755,157 
Management of Companies 6,590,251 11,272,229 13,625,893 8,966,766 10,230,275 
Admin./Support/Waste Mgmt. 19,411,976 20,943,165 18,114,554 13,163,066 9,169,606 
Educational Services 8,772,972 11,165,177 10,854,034 10,490,202 8,921,593 
Health Care/Social Assistance 150,038,786 156,014,720 152,334,432 135,211,942 125,873,187 
Arts/Entertainment/Recreation 22,825,590 26,648,749 28,953,599 21,219,843 22,655,515 
Accommodation/Food Services 347,265,006 400,972,453 390,834,308 387,492,651 357,017,885 
Other Services (except pub admin) 341,090,090 424,448,655 435,904,448 453,429,141 429,469,288 
Public Administration 1,136,305 1,797,522 726,403 20,604 820,596 
Unclassified Establishments 11,731,281 8,535,998 7,970,777 5,560,475 4,739,148 

Total Taxable 3,145,368,311 3,817,582,025 3,911,892,758 3,634,295,414 3,375,764,298 

Total Reported 5,537,519,038 7,043,378,575 7,101,914,301 6,562,830,219 6,148,259,812 

State of New Mexico     

Total Taxable 41,665,843,812 50,890,095,365 49,440,667,976 46,727,075,797 41,751,801,379 
________________________________________________ 

Source: New Mexico Taxation and Revenue Department and UNM Bureau of Business and Economic Research. 
* Through November, 2009 
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Historical Total Gross Receipts Reported For County and State 

The following table shows the gross receipts generated (both in retail trade only and in total) in 
the County and the State for the last 5 calendar years.  For the purposes of this table, gross receipts means 
the total amount of money received from selling property within the State, from leasing property located 
in the State and from performing services in the State.  Gross Receipts includes, among other things, food 
sales and services such as legal and medical services. 

 
 Santa Fe County State of New Mexico 

Year Total Retail Trade Total Retail Trade 
2009* $5,537,519,038 $1,688,391,037 $  85,526,631,776 $21,510,921,723 
2008 7,043,378,575 2,154,370,796 114,741,598,593 25,019,895,803 
2007 7,101,914,301 2,202,020,641 103,740,330,414 26,012,239,572 
2006 6,562,380,219 2,086,605,775 94,347,408,225 24,014,746,059 
2005 6,148,259,812 1,951,302,634 78,771,700,292 20,454,852,088 
________________________________________________ 

Source:  New Mexico Taxation and Revenue Department and UNM Bureau of Business and 
Economic Research 

* Through November, 2009 

Historical Taxable Gross Receipts Reported For County and State 

Fiscal Year 
Ended June 30 

Taxable Gross Receipts 
Reported in 

Santa Fe County 

Taxable Gross Receipts 
Reported in the 

State of New Mexico 
2009* $3,145,368,311 $41,665,843,812 
2008 3,817,582,025 50,890,095,365 
2007 3,911,892,758 49,440,667,976 
2006 3,634,295,414 46,727,075,797 
2005 3,375,764,298 41,751,801,379 

________________________________________________ 

Source:  New Mexico Taxation and Revenue Department and UNM Bureau 
of Business and Economic Research 

* Through November, 2009 

ADDITIONAL OBLIGATIONS PAYABLE FROM PLEDGED REVENUES 

Outstanding Obligations Secured by Pledged Revenues. 

Other Liens.  There are no outstanding obligations with a lien on the 2010A Pledged Revenues on 
parity with the lien thereon of the Series 2010A Bonds.  The Santa Fe County, New Mexico Capital 
Outlay Gross Receipts Tax Revenue Bonds, Series 2009, presently outstanding in the principal amount of 
$12,090,000 are secured by a first lien (but not necessarily an exclusive first lien) on the 2010B Pledged 
Revenues. 

 
Additional Bonds Test.  The Bond Ordinance does not prevent the issuance of additional Parity 

Bonds payable from and constituting a lien upon the 2010A Pledged Revenues on parity with the lien 
thereon of the Series 2010A Bonds, or upon the 2010B Pledged Revenues on parity with the lien thereon 
of the Series 2010B Bonds.  Before any additional Parity Bonds are actually issued, it must be determined 
that: 

 
(A) The County is then current in the accumulation of all amounts which are required 

to have then been accumulated in the applicable (i.e. 2010A or 2010B) Debt Service Fund and Reserve 
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Fund (if any accumulation is then required in the Reserve Fund) as required by Section 17 of the 
Parameters Bond Ordinance; and 

 
(B) No default shall exist in connection with any of the covenants or requirements of 

the Bond Ordinance, or the bond ordinance or ordinances authorizing the issuance of Outstanding Parity 
Obligations, Subordinate Obligations or Junior Subordinate Obligations; and 

 
(C) The Pledged Revenues received by the County in the twelve months immediately 

preceding the date of issuance of the proposed additional Parity Bonds shall have been sufficient to pay 
an amount representing at least 150% of the combined maximum annual principal and interest coming 
due in any subsequent Fiscal Year on (i) the applicable outstanding Bonds (i.e. Series 2010A or Series 
2010B), (ii) other outstanding Parity Bonds, Subordinate Obligations and Junior Subordinate Obligations 
payable from and constituting a lien upon the applicable Pledged Revenues (i.e. 2010A Pledged Revenues 
or 2010B Pledged Revenues), and (iii) the Parity Bonds proposed to be issued. 

 
Certification or Opinion Regarding Revenues.  A written certificate or opinion by the County 

Treasurer or Finance Director or an Independent Accountant, that the applicable (i.e. 2010A or 2010B) 
Pledged Revenues are sufficient to pay the required amounts under the test set forth above, shall 
conclusively determine the right of the County to issue additional Parity Bonds.  The County Treasurer, 
Finance Director or Independent Accountant may utilize the results of any annual audit to the extent it 
covers the applicable period. 

Refunding Bonds 

The provisions of the Bond Ordinance described above are subject to the following exceptions: 
 

Privilege of Issuing Refunding Obligations.  If at any time the County shall find it desirable to 
refund any outstanding obligations constituting a lien upon the 2010A Pledged Revenues or 2010B 
Pledged Revenues, the Series 2010A Bonds or Series 2010B Bonds or other obligations, or any part 
thereof, such obligations may be refunded, but only with the consent of the holders, unless the obligations 
shall then mature or be callable for redemption, or the plan of refunding calls for payment of the 
obligations at maturity or at a redemption date, regardless of whether the lien priority is changed by the 
refunding except that superior obligations are prohibited as provided in the Bond Ordinance. 
 

Limitation upon Issuance of Parity Refunding Obligations.  No refunding obligations shall be 
issued with a lien on the Pledged Revenues on parity with the lien of the Bonds, unless: 
 

(A) The lien on the applicable (i.e. 2010A or 2010B) Pledged Revenues of the 
outstanding obligations so refunded is on parity with the lien on the 2010A Pledged Revenues or 2010B 
Pledged Revenues of the applicable Bonds; or 
 

(B) The refunding obligations are issued in compliance with the requirements 
described above under "ADDITIONAL OBLIGATIONS PAYABLE FROM PLEDGED REVENUES - 
Outstanding Obligations Secured by Pledged Revenues -- Additional Bonds Test." 
 

Refunding Part of an Issue.  The refunding bonds or other refunding obligations issued shall 
enjoy complete equality of lien with the portion of any bonds or other obligations of the same issue which 
is not refunded, if any; and the holder or holders of such refunding bonds or other refunding obligations 
shall be subrogated to all of the rights and privileges enjoyed by the owner or owners of the same issue 
refunded thereby.  If only a part of any issue or issues is refunded, then there may be no refunding without 
the consent of the holders of the unrefunded portion of such obligations, unless: 
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(A) The refunding obligations do not increase the aggregate principal and interest 

requirements for any Fiscal Year commencing prior to the last maturity date of such unrefunded 
obligations; or 
 

(B) The lien of the refunding obligations is subordinate to the lien of any obligations 
not refunded; or 
 

(C) The refunding bonds or other refunding obligations are issued in compliance with 
the requirements described above under "ADDITIONAL OBLIGATIONS PAYABLE FROM PLEDGED 
REVENUES - Outstanding Obligations Secured by Pledged Revenues -- Additional Bonds Test." 
 

Limitation upon Issuance of Any Refunding Obligations.  Any refunding obligations payable from 
2010A Pledged Revenues or 2010B Pledged Revenues shall be issued with such details as the Board of 
County Commissioners may provide, but without impairing any contractual obligation imposed by any 
proceedings authorizing any unrefunded portion of any issue or issues, including the Bonds. 

Subordinate and Superior Obligations 

The County will not issue additional bonds payable from 2010A Pledged Revenues or 2010B 
Pledged Revenues with a lien thereon prior and superior to the liens thereon of, respectively, the Series 
2010A Bonds or Series 2010B Bonds.  Nothing contained in the Bond Ordinance will be construed in 
such a manner as to prevent the issuance by the County of additional bonds payable from the 2010A 
Pledged Revenues or 2010B Pledged Revenues with a lien thereon subordinate and junior to the lien of 
the Series 2010A Bonds or Series 2010B Bonds thereon, nor to prevent the issuance of bonds or other 
obligations refunding all or part of the Series 2010A Bonds or Series 2010B Bonds as permitted by the 
Bond Ordinance. 

COUNTY COVENANTS IN THE BOND ORDINANCE 

The County covenants in the Bond Ordinance, among other things, that: 
 

Use of Bond Proceeds.  The County will proceed without delay to apply the proceeds of the 
Bonds as set forth in the Bond Ordinance. 
 

Payment of Bonds.  The County will promptly pay the principal of and the interest on every Bond 
at the place, on the date and in the manner specified in the Bond Ordinance and in the Bonds according to 
the true intent and meaning of the Bond Ordinance. 
 

County's Existence.  The County will maintain its corporate identity and existence so long as any 
of the Bonds remain outstanding, unless another political subdivision by operation of law succeeds to the 
liabilities and rights of the County, without adversely affecting to any substantial degree the privileges 
and rights of any owner of the Bonds. 
 

Extension of Interest Payments.  In order to prevent any accumulation of claims for interest after 
maturity, the County will not directly or indirectly extend or assent to the extension of time for the 
payment of any claim for interest on any of the Bonds, and the County will not directly or indirectly be a 
party to or approve any arrangements for any such extension.  If the time for payment of any such interest 
shall be extended, such installment or installments of interest, after such extension or arrangement, shall 
not be entitled in case of default hereunder to the benefit or security hereof, except subject to the prior 
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payment in full of the principal of all Bonds hereunder and then outstanding and of the matured interest 
on such Bonds, the payment of which has not been extended.   
 

Records.  So long as any of the Bonds remain outstanding, proper books of record and account 
will be kept by the County, separate and apart from all other records and accounts, showing complete and 
correct entries of all transactions relating to the 2010A Pledged Revenues and the 2010B Pledged 
Revenues. 
 

Audits and Budgets.  The County will, within two hundred and ten (210) days following the close 
of each Fiscal Year, cause an audit of its books and accounts relating to the 2010A Pledged Revenues and 
2010B Pledged Revenues to be commenced by an Independent Accountant showing the receipts and 
disbursements in connection with such revenues. 
 

Other Liens.  Other than as described and identified by the Bond Ordinance, there are no liens or 
encumbrances of any nature whatsoever on or against the 2010A Pledged Revenues or 2010B Pledged 
Revenues. 

 
Impairment of Contract.  The County agrees that any law, ordinance or resolution of the County 

that in any manner affects the 2010A Pledged Revenues and the 2010B Pledged Revenues or the Bonds 
shall not be repealed or otherwise directly or indirectly modified, in such a manner as to impair adversely 
any Bonds outstanding, unless such Bonds have been discharged in full or provision has been fully made 
therefor or unless the required consents of the holders of the then outstanding Bonds are obtained 
pursuant to the Bond Ordinance. 
 

Debt Service Fund and Reserve Fund.  The 2010A Debt Service Fund, the 2010B Debt Service 
Fund, the 2010A Reserve Fund and the 2010B Reserve Fund shall be used solely and only, and those 
funds are pledged, for the purposes set forth in the Bond Ordinance. 

 
Surety Bonds.  Each County official and employee being responsible for receiving the 2010A 

Pledged Revenues and the 2010B Pledged Revenues shall be bonded at all times, which bond shall be 
conditioned upon the proper application of such funds. 
 

Performing Duties.  The County will faithfully and punctually perform all duties with respect to 
the Bonds required by the Constitution and laws of the State of New Mexico and the ordinances and 
resolutions of the County relating to the Bonds. 

 
Tax Covenants.  The County covenants that it will restrict the use of the proceeds of the Bonds in 

such manner and to such extent, if any, as may be necessary so that the Bonds will not constitute arbitrage 
bonds under Section 148 of the Code.  The Chairperson of the Governing Body and other officers of the 
County having responsibility for the issuance of the Bonds shall give an appropriate certificate of the 
County, for inclusion in the transcript of proceedings for the Bonds, setting forth the reasonable 
expectations of the County regarding the amount and use of all the proceeds of the Bonds, the facts, 
circumstances and estimates on which they are based, and other facts and circumstances relevant to the 
tax treatment of interest on the Bonds. 

 
The County covenants that it (a) will take or cause to be taken such actions which may be 

required of it for the interest on the Bonds to be and remain excluded from gross income for federal 
income tax purposes, and (b) will not take or permit to be taken any actions which would adversely affect 
that exclusion, and that it or persons acting for it, will, among other acts of compliance, (i) apply the 
proceeds of the Bonds to the governmental purpose of the borrowing, (ii) restrict the yield on investment 
property acquired with those proceeds, (iii) make timely rebate payments to the federal government, if 
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required, (iv) maintain books and records and make calculations and reports, and (v) refrain from certain 
uses of proceeds, all in such manner and to the extent necessary to assure such exclusion of that interest 
under the Code.  The Chairperson of the Governing Body and appropriate officers are hereby authorized 
and directed to take any and all actions, make calculations and rebate payments, and make or give reports 
and certifications, if any, as may be required or appropriate to assure such exclusion of that interest. 

 
In furtherance of the covenants set forth above, the County has established a fund 

separate from any other funds established and maintained under the Bond Ordinance designated as the 
Rebate Fund (the "Rebate Fund").  Money and investments in the Rebate Fund shall not be used for the 
payment of the Bonds and amounts credited to the Rebate fund shall be free and clear under any pledge 
under the Bond Ordinance.  Money in the Rebate Fund shall be invested in a manner provided in the 
Bond Ordinance for investment of money, and all amounts on deposit in the Rebate Fund shall be held by 
the County, or a designated trustee, in trust, to the extent required to pay rebatable arbitrage to the United 
States of America.  The County shall unconditionally be entitled to accept and rely upon the 
recommendation, advice, calculation and opinion of an accounting firm or other person or firm with 
knowledge of or experience in advising with respect to the provisions of the Code relating to rebatable 
arbitrage.  The County shall remit all rebate installments and the final rebate payment to the United States 
of America as required by the provisions of the Code.  Any moneys remaining in the Rebate Fund after 
redemption and payment of all the Bonds and payment and satisfaction of any rebatable arbitrage shall be 
withdrawn and remitted first to the Insurer to the extent of any amounts owed to the Insurer, if any, and 
then to the County. 

 
Continuing Disclosure Undertaking.  The officers of the County are authorized to sign such 

documents and to take such actions in the future with respect to the County's continuing disclosure 
obligations as are necessary or desirable to comply with the Continuing Disclosure Undertaking and the 
requirements of Rule 15c2-12 promulgated by the Securities and Exchange Commission under the 
Securities Exchange Act of 1934, as amended.  Notwithstanding any other provisions of the Bond 
Ordinance, failure of the County to comply with the Continuing Disclosure Undertaking shall not be 
considered an "event of default," and  holders and beneficial owners of Bonds shall be entitled to exercise 
only such rights with respect thereto as are provided in the Continuing Disclosure Undertaking. 

THE COUNTY 

General 

Santa Fe County (pop. 147,000, estimated 2007) is located in north central New Mexico and 
occupies a land area of 1,909 square miles.  The City of Santa Fe, which is the state capital and a popular 
tourist community, is located within the County.  Also located in the County are a variety of Native 
American Pueblos, agricultural villages, bedroom communities and ranching communities, spread over 
terrain that includes river valleys and mountain ranges.  Forty percent of the land within the County is 
comprised of federal land (Native American, National Forest and Bureau of Land Management).  The 
County offers year-round tourism possibilities, with a dry climate, national parks and forests, and historic 
landmarks as the principal attractions. 
 

The economy of the County is based upon government and related activities, retail trade, tourism, 
arts and entertainment, and recreation. 

Governing Body 

The Board of County Commissioners consists of five individuals elected for four-year terms.  The 
County is divided into five districts, each represented by an elected Commissioner.  The function of the 
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County is briefly addressed in the grant of powers provided all New Mexico counties pursuant to Section 
4-37-1 NMSA 1978.  The function is "... to provide for the safety, preserve the health, promote the 
prosperity and improve the morals, order, comfort and convenience of the county or its inhabitants...."  
The Board oversees: 

1. the assessment, collection and distribution of ad valorem taxes by an elected Assessor 
and Treasurer; 

2. law enforcement by an elected Sheriff; 

3. recording and filing by an elected County Clerk; 

4. fire protection by Volunteer Fire Departments; 

5. road maintenance by the Public Works Division of the Growth Management Department; 

6. managerial and administrative services by an appointed County Manager; and 

7. planning, health, welfare, recreation and cultural affairs by appointed citizen advisory 
boards. 

The members of the Board of County Commissioners and their respective terms are as follows: 
 

Member Position Term Expires 
Harry B. Montoya Chairperson 12/31/10 

Virginia Vigil Vice-Chair 12/31/12 
Mike D. Anaya Commissioner 12/31/10 

Elizabeth T. Stefanics Commissioner 12/31/12 
Kathleen Suzanne Holian Commissioner 12/31/12 

 
Administrative Officers 

The current members of the County Administration are as follows: 

Roman Abeyta, County Manager since September 29, 2006.  Mr. Abeyta has held several 
positions over the past 15 years with Santa Fe County as well as the City of Santa Fe. Mr. Abeyta began 
his career with Santa Fe County in September 1991 as an Animal Control Officer.  Mr. Abeyta joined the 
County Land Use Department where he held several positions over a 9 year period including Assistant 
Planner, Development Review Specialist II, Development Permit Supervisor and Deputy Land Use 
Administrator.  In 2001 Mr. Abeyta became Land Use Director of that department.  Mr. Abeyta was 
appointed Deputy County Manager, a position he held until May 2006, when he served as Assistant City 
Manager of the City of Santa Fe.  Mr. Abeyta was born and raised in Santa Fe, New Mexico and is a 1991 
Capital High School Graduate.  Mr. Abeyta has 5 sons that range in age from 3-17. 

Victor A. Montoya, County Treasurer since January 1, 2005.  Currently Vice Chairman of the 
New Mexico Public Employees' Retirement Association.  Deputy County Treasurer, Santa Fe County, 
2004.  Mr. Montoya has been in public service for 25 years in various positions with the Office of the 
State Auditor, the Office of the Attorney General, the Energy, Minerals and Natural Resources 
Department, the State Land Office and the Public Employees Retirement Association.  Mr. Montoya 
graduated from the College of Santa Fe with a Bachelor's Degree in Business Administration. 

Teresa Martinez, County Finance Director since October 2006.  Ms. Martinez has served as the 
County's Accounting Supervisor from September 1999 through July 2006, and Deputy Finance Director 
from July 2006 through September 2006.  Ms. Martinez has a Bachelor of Accountancy from the College 
of Santa Fe. 
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Stephen C. Ross, County Attorney since 2003.  Served as Assistant General Counsel for the New 
Mexico Energy, Minerals and Natural Resources Department, 2000-2003; Deputy County Attorney, San 
Juan County, New Mexico, 1993-2000.  Mr. Ross obtained a Juris Doctor Degree from the University of 
Utah in 1989. 

Other Employees 

The County has approximately 911 full-time employees.  The County believes that relations with 
its employees are good. 

Retirement Plan; Other Post-Employment Benefits 

Public Employees Retirement Association 

Substantially all full-time employees of the County participate in a public employee retirement 
system authorized under the Public Employees Retirement Act (Chapter 10, Article 11 NMSA 1978).  
The Public Employees Retirement Association (PERA) is the administrator of the plan, which is a cost 
sharing multiple-employer defined benefit retirement plan.  The plan provides for retirement, disability 
benefits, survivor benefits and cost-of-living adjustments to plan members and beneficiaries. 

Non-law enforcement plan members (other than County fire department employees) are required 
to contribute 3.2875% of gross covered salary under the plan, under which the County contributes an 
amount equal to 19.0125% of gross covered salary.  County fire department plan participants that are not 
union members are required to contribute 8.10% of gross covered salary under the plan, under which the 
County contributes an amount equal to 21.15% of gross covered salary.  County fire department plan 
participants that are union members are required to contribute 4.5% under the plan, under which the 
County contributes an amount equal to 24.85%.  Law enforcement participants (excluding detention 
employees, who are considered general participants) are required to contribute 3.09% of covered gross 
salary under the plan, under which the County contributes an amount equal to 27.76%.  The contribution 
requirements of plan members and of the County are established under Chapter 10, Article 11 NMSA 
1978.  The requirements may be amended by acts of the legislature.  The County's contributions to PERA 
for the years ended June 30, 2009, 2008, 2007, 2006, and 2005 were $8,830,179, $7,631,724, $5,950,620, 
$5,310,887 and $4,114,267, respectively, equal to the amount of the required contributions for those 
years. 

Gabriel, Roeder, Smith & Co. completed an actuarial valuation of the Public Employees 
Retirement Fund as of June 30, 2007.  The Public Employees Retirement Board accepted the actuary's 
conclusions that the assets, benefit values, reserves and computed contribution rates reflect utilization of 
an inflation rate of 4% per annum, compounded annually, and other risk assumption changes including 
salary increases for longevity and merit, the real rate of return on investments, mortality, active member 
withdrawals, disability and retirement rates to allow for expected future experience.  Actuarial 
information, as of June 30, 2007, is shown below: 
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Summary of PERA Funds(1) 

(Dollars in thousands) 
 

Retired and Active Membership 78,454 

Actuarial Information  
Accrued Liability(2) $12,962,480 
Value of Assets $12,032,215 
Unfunded (Overfunded) Accrued Liability $930,265 
Present Value of Statutory Obligations $16,492,182 
_____________________ 
Source:  Public Employees Retirement Association of New Mexico 
(1) Includes both the state and municipal divisions. 
(2) Includes the accrued liability of both the retired and active members. 
 

The Retirement Plan suffered as a result of volatility in the financial markets and economic 
contraction in 2008 and 2009.  The Retirement Plan lost approximately 30% of its value as of February 
2009, losing 16.53% from September to December 2008.  There are currently 60,712 active members of 
PERA and 26,793 retirees and beneficiaries receiving monthly benefits from PERA as of December 2008.  
It is expected that beneficiaries of PERA will increase approximately 10% per year as result of the 
increased number of "baby boomer" retirees.  The State Legislature is considering significant changes to 
the existing system in order to address large scale losses and the potential future insolvency of the 
Retirement Plan.  Under current law, the County is not responsible for any future deficiencies in the 
Retirement Plan. 

PERA issues a separate, publicly available financial report that includes financial statements and 
required supplementary information.  That report may be obtained by writing to PERA, P.O. Box 2123, 
Santa Fe, New Mexico  87504-2123. 

New Mexico Retiree Health Care Authority 

The County contributes to the State-sponsored New Mexico Retiree Health Care Fund, a cost-
sharing multiple employer defined benefit postemployment healthcare plan administered by the Retiree 
Health Care Authority ("NMRHCA").  The NMRHCA administers the New Mexico Retiree Health Care 
Act, Sections 10-7C-1 through 10-7C-19 NMSA 1978, for the purpose of providing comprehensive group 
health insurance coverage for persons who have retired from certain public service in the State and 
eligible dependants.  The Retiree Health Care Act establishes the required contributions of participating 
employers.  The statute requires each participating employer to contribute 1.3% of each participating 
employee's annual salary, and each participating employee to contribute 0.65% of its annual salary.  The 
County's contribution to the NMRHCA for the years ended June 30, 2009, 2008, 2007 and 2006 were 
$459,432, $413,934, $341,186 and $316,539, respectively, which equal the required contributions for 
those years. 

 
The NMRHCA has a fund base comprised of active employee payroll deductions, participating 

employer contributions, monthly premium contributions of enrolled participants, investment income, and 
amounts distributed annually from the Taxation and Revenue Suspense Fund ("TRS Fund").  A separate 
distribution from the TRS Fund, which is currently set at $3,000,000 per year, is scheduled to sunset June 
30, 2010.  Employer and employee contribution rates are established by statute as is the amount of the 
distributions from the TRS Fund.  Such contribution rates are currently 1.3% and 0.65% of the 
participating employee's salary, respectively.  These rates combined, as well as other sources of revenue, 
are significantly less than what is necessary to fund the normal cost and amortization of the UAAL (as 
described below) over a 30-year period. 
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Based on the Governmental Accounting Standards Board ("GASB") Statement 43 valuation for 

the Fiscal Year ended June 30, 2006, and assuming that the NMRHCA Fund is an equivalent arrangement 
to an irrevocable trust and, hence using a discount rate of 5.0%, the unfunded actuarial accrued liability 
("UAAL") has been calculated to be approximately $4.1 billion.  As required by GASB Statement 43, this 
calculation takes into consideration only current assets of the NMRHCA Fund.  The Legislative Council, 
the Legislative Finance Committee, the Governor and the NMRHCA, as required by statute, established a 
working group that, among other things, examined the options to improve the actuarial soundness of the 
NMRHCA Fund and reported its findings to the Governor, the New Mexico Legislative Council, at the 
Legislative Finance Committee and the NMRHCA. 

 
Recent actions by the NMRHCA improved its financial outlook.  As recently as January 2008, 

NMRHCA's fund was projected to be insolvent by June 2014.  NMRHCA recently increased premiums 
paid by retirees by 9% and also increased the contribution levels paid by retirees in response to 
recommendations from the Legislature in 2008.  These actions, taken together, increased the projected 
solvency period to approximately June 2020.  NMRHCA also established as policy that premium 
increases going forward should track medical trend increases.  In the past, premium increases were 
substantially lower than medical inflation, which was a leading contributor to declining solvency.  Under 
current law, the County is not responsible for any future deficiencies in NMRHCA. 

County Budgets 

The County adheres to the following procedure in establishing its annual budget:  the County 
staff prepares a budget which is forwarded to the Governing Body in April for the fiscal year 
commencing the following July 1; public input is sought by the Governing Body during the months of 
April and May in public hearings; the budget is approved by the Governing Body and forwarded for 
approval to the State of New Mexico, Local Government Division of the Department of Finance and 
Administration; the final budget is returned to the County with recommended changes and modifications, 
if any; and the final budget is acknowledged by the Governing Body. 
 

The operating budget includes proposed expenditures and the means of financing them. 
 

The County Manager is authorized to transfer budgeted amounts within a division up to an annual 
maximum amount of $20,000, but he must obtain approval of the Governing Body for all other funding 
adjustments.  As a management control device, the County employs formal budgetary integration at the 
line item level. 
 

Deficit financing is not permitted under New Mexico law.  The level of classification detail at 
which expenditure may not legally exceed appropriation for each budget item is the fund level (i.e., 
General, Water, Sewer, etc.). 

County Investments 

Statutory Requirements 
 

The Board of County Commissioners, acting as the County Board of Finance, is charged with the 
ultimate supervision and control of all County funds pursuant to Sections 6-10-8, 6-10-10 and 6-10-35(G) 
NMSA 1978.  The statutory duties of the County Board of Finance include the selection of financial 
institutions for deposit of County funds, setting collateral requirements for such deposits, and selection of 
custodians for collateral required of depository financial institutions.  The County Treasurer is charged 
with responsibility for day-to-day management of County deposits and investments pursuant to Sections 
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4-43-2, 6-10-8 and 6-10-10 NMSA 1978, which responsibilities include the maintenance of accurate 
books and records and regular reporting of the County's financial condition to the County Board of 
Finance.  Pursuant to Sections 6-10-10 and 6-10-31 NMSA 1978, the County Board of Finance and the 
County Treasurer are jointly responsible for establishing investment strategies for County funds not 
required to meet the immediate cash flow needs of the County, and the selection of suitable securities and 
other investments. 
 

County Investment Policy 
 

County Resolution 2004-107 establishes the County's investment policy (the "Policy"), which 
governs the investment activities of the County and applies to all financial assets held by the County 
Treasurer.  The paramount objective of the Policy is to preserve and protect County funds while earning a 
market rate of interest on all money not immediately needed to meet operational needs.  To enable the 
County Board of Finance and the Treasurer to accurately assess the County's current and future cash-flow 
needs, the Policy establishes the County Investment Committee, consisting of the Chairman of the County 
Board of Finance, County Treasurer, County Manager, County Finance Director and County Attorney or 
their respective designees, and directs that the Board of Finance meet at least quarterly. 
 

Subject to the oversight of the County Board of Finance, the Treasurer is authorized to invest 
County funds in the following permitted investments pursuant to Sections 6-10-10(A)-(B), 6-10-10(F)(2), 
6-10-10(G)(3), 6-10-31 and 6-10-36(C)-(D) NMSA 1978:  Local Government Investment Pool, interest-
bearing account, certificates of deposit and other time deposits with Depository Financial Institutions, 
bonds, notes and other debt securities backed by the full faith and credit of the United States, and bonds, 
notes and other debt securities that are direct obligations of the federal home loan mortgage association, 
the federal national mortgage association, the federal farm bank or the student loan marketing association 
and are either (i) backed by the full faith and credit of the United States or (ii) rated at least Aaa by 
Moody's Investor Services, Inc. or AAA by Standard & Poor's.  As a matter of practice, the County 
Treasurer requires that all County funds be secured by collateral the market value of which is at least 
102% of the amount deposited. 

Education 

Santa Fe Public Schools 

The Santa Fe Public School District is a political subdivision of the State organized for the 
purpose of operating and maintaining an education program for school-age children residing within its 
boundaries.  Currently the District operates and maintains a variety of facilities in meeting its obligation 
to provide an educational program within its boundaries that cover 1,016 square miles with an estimated 
population of 125,000.  The District is the 5th largest school district in the State with a 2009-2010 
enrollment of 13,684 students.  The District operates 30 school sites, including 21 elementary schools, 3 
middle schools, 2 high schools and 4 charter/alternative schools.  The District's educational program 
includes vocational, technical and occupational training. 

Santa Fe Community College  

Santa Fe Community College is a co-educational community college offering 2-year Associate of 
Arts, Associate of Science and Associate of Applied Science degrees.  The Community College occupies 
366 acres within the City of Santa Fe, with a faculty of 372 (full and part-time), serving approximately 
14,500 students (full-time and part-time).  Approximately 83 percent of the students are part-time.  58 
percent of students receive financial aid. 
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St. John's College 

St. John's College is a private, co-educational 4-year liberal arts college.  The College's 
undergraduate program is an all-required course of study based on the classic works of western 
civilization.  The College has an enrollment of approximately 475 students, with a faculty-student ratio of 
1:8.  The College offers a graduate degree program leading to a Master of Arts in Liberal Arts degree. 

New Mexico School for the Deaf 

The New Mexico School for the Deaf is a state institution serving New Mexico children with 
permanent hearing loss ages 2 through 22.  The School provides a rigorous academic program that 
focuses on language and literacy development and critical thinking skills.  The School's curriculum 
conforms to New Mexico state standards and benchmarks.  The School's 30-acre campus is located in the 
City of Santa Fe and provides housing for up to 96 residential students. 

Transportation 

The County is served by interstate highways and county roads, several public transportation 
services, including the Santa Fe Trails Transit System, which is run by the City of Santa Fe, and the Santa 
Fe Municipal Airport, which is also run by the City of Santa Fe.  The State's New Mexico Rail Runner 
Express provides commuter train service between Santa Fe and Albuquerque. 

Labor Force and Percent Unemployed 

The following table, derived from information supplied by the New Mexico Department of 
Workforce Solutions, presents information on employment within the Santa Fe Metropolitan Statistical 
Area ("MSA"), the State and the United States, for the periods indicated.  The annual unemployment 
figures indicate average rates for the entire year and do not reflect monthly or seasonal trends. 
 

 Santa Fe MSA State of New Mexico United States 

Year 
Labor 
Force 

Percent 
Unemployed 

Labor 
Force 

Percent 
Unemployed 

Percent 
Unemployed 

2009 78,150 5.80% 957,371 6.80% 9.30% 
2008 79,406 3.50% 959,458 4.10% 5.80% 
2007 78,908 2.80% 945,700 3.50% 4.60% 
2006 77,191 3.60% 951,287 4.10% 4.70% 
2005 78,046 4.60% 934,667 5.80% 5.60% 
2004 84,069 2.90% 910,502 4.80% 5.70% 
2003 79,356 3.00% 878,749 6.10% 5.80% 
2002 79,317 2.50% 882,103 5.00% 6.00% 
2001 75,758 2.80% 854,818 5.50% 4.70% 
2000 76,911 3.00% 839,500 5.80% 4.50% 

________________________________________________ 
Source:  New Mexico Department of Workforce Solutions and UNM Bureau of Business and Economic Research. 
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Non-Agricultural Wage and Salary 

The following is a history of nonagricultural wage and salary employment for Santa Fe County as 
reported by the New Mexico Department of Workforce Solutions. 
 

Industry 2009* 2008 2007 2006 2005 
Mining 128 155 155 161 101 
Utilities 268 239 268 279 272 
Construction  3,722 4,782 5,088 5,102 4,775 
Manufacturing 810 927 1,068 1,136 1,228 
Wholesale Trade 1,134 1,253 1,218 1,148 1,104 
Retail Trade 8,480 9,199 8,782 8,845 8,665 
Transportation & Warehousing 846 923 655 626 618 
Information 1,449 1,882 1,954 1,475 1,333 
Finance & Insurance   1,812 1,830 1,810 1,909 1,853 
Real Estate & Rental & Leasing 919 1,005 1,138 1,251 1,035 
Professional & Technical Services 2,712 2,897 2,905 2,819 2,783 
Management of Companies and Enterprises 225 225 250 269 360 
Administrative & Waste Services 2,163 2,504 2,707 2,306 2,479 
Educational Services  4,841 5,004 5,248 5,559 5,461 
Health Care & Social Assistance 8,636 8,457 8,124 6,968 7,083 
Arts, Entertainment & Recreation 2,171 2,317 2,103 2,057 2,161 
Accommodation & Food Services  8,163 8,235 8,428 8,344 8,169 
Other Services, Except Public 
Administration 2,360 2,508 2,404 2,405 2,428 
Non-classifiable n/a 2 n/a n/a n/a 

Total Private Sector 50,839 54,344 54,305 52,659 51,908 
Public Administration 11,232 11,226 10,976 10,848 10,566 

Grand Total 62,071 65,570 65,281 63,507 62,474 
___________________________ 
Source:  New Mexico Department of Workforce Solutions. 
* Average Second Quarter, 2009 
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Major Employers 

Some of the largest employers in the Santa Fe MSA are set forth below.  No independent 
investigation into their affairs has been made and consequently there can be no representation as to the 
stability or financial condition of the companies listed hereafter, or the likelihood that such companies 
will maintain their status as major employers in the area. 

Employer Type 
Number of 
Employees 

% of Santa Fe 
MSA Employment 

State of New Mexico Government 8,344 13.44% 
Christus St. Vincent Regional Medical Center Health Care 1,900 3.06% 
Santa Fe Public Schools Education 1,800 2.90% 
City of Santa Fe Government 1,486 2.39% 
Hilton Santa Fe Golf Resort and Spa at Buffalo Thunder 

and Cities of Gold Casino (Pueblo of Pojoaque) Gaming/Government 1,000 1.61% 
Santa Fe County Government 890 1.43% 
Santa Fe Community College Education 750 1.21% 
Santa Fe Opera Fine Arts 662 1.07% 
Peters Corporation Fine Arts 472 0.76% 
Santa Fe Ski Company Recreation 400 0.64% 

Total  17,704 28.51% 

Total Santa Fe MSA Non-Agricultural Employment  62,071 100.00% 
________________________ 
Source:  Santa Fe Chamber of Commerce - October, 2009 

Per Capita Income 

The following table sets forth per capita personal income levels for Santa Fe County, the State of 
New Mexico and the United States. 
 

Per Capita Personal Income 
 

Year 
Santa Fe 
County 

New 
Mexico 

United 
States 

2008 N/A $33,430 $40,208 
2007 $42,184 30,706 38,615 
2006 40,147 29,673 36,276 
2005 37,934 27,644 34,586 
2004 34,448 26,184 33,050 
2003 32,999 24,892 31,484 
2002 32,932 24,246 30,810 
2001 31,608 24,085 30,472 
2000 29,949 22,134 29,770 
1999 29,346 21,836 27,880 
______________________ 
Source:  UNM, Bureau of Business and Economic Research. 
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Effective Buying Income 

The following table shows Effective Buying Income by income group for Santa Fe County, the 
State of New Mexico and the United States: 
 

Percent of Households by Effective Buying Income Groups 
 

Effective Buying 
Income Group Santa Fe County New Mexico United States 
Under $25,000 20.0% 29.0% 22.8% 

$25,000 – 34,999 10.6% 12.5% 10.8% 
$35,000 – 49,999 15.9% 16.3% 15.2% 
$50,000 – 74,999 18.9% 18.5% 19.5% 
$75,000 and over 33.3% 23.5% 31.5% 

______________________ 
Source:  Claritas, Inc., 2009 

Age Distribution 

The following table sets forth a comparative age distribution profile for Santa Fe County, the 
State of New Mexico, and the United States. 
 

Percentage of Population 
 

Age 
Santa Fe 
County 

New 
Mexico 

United 
States 

0-17 21.0% 25.4% 24.4% 
18-24 8.6% 10.2% 9.8% 
25-44 26.2% 26.2% 27.2% 
45-54 15.5% 13.9% 14.5% 

55 & Older 28.6% 24.3% 24.1% 
______________________ 
Source:  Claritas, Inc., 2009 
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Median Household Effective Buying Income 

The following table shows median household Effective Buying Income for Santa Fe County, the 
State of New Mexico and the United States. 

 
Median Household Effective Buying Income 

 
Year Santa Fe County State of New Mexico United States 
2009 $53,025 $42,752 $51,433 
2008 52,442 42,577 50,170 
2007 50,603 41,569 49,314 
2006 50,059 41,045 48,775 
2005 41,531 34,203 39,324 
2004 39,742 32,737 38,201 
2003 39,400 32,291 38,035 
2002 41,152 32,083 38,365 
2001 40,573 30,322 39,129 
2000 38,876 29,992 37,233 
1999 36,781 28,795 35,377 
1998 36,127 27,744 34,618 
1997 34,804 27,503 33,482 
1996 33,285 26,499 32,238 
______________________ 
Source:  Claritas, Inc., 2009 

Population 

The following chart sets forth historical population data for the City of Santa Fe, Santa Fe County 
and the State. 

Year 
City of 

Santa Fe 
Santa Fe 
County 

New 
Mexico 

2030* n/a 226,012 2,626,553 
2020* n/a 191,403 2,383,116 
2010* n/a 158,624 2,112,986 
2000 62,794 129,292 1,819,046 
1990 57,605 98,928 1,515,069 
1980 49,160 75,519 1,303,303 
1970 41,167 54,774 1,017,055 
1960 33,394 44,970 951,023 
______________________ 
Source:  U.S. Dept. of Commerce, Bureau of the Census. 
* Projected. 

Historical General Fund Balance Sheet 

The following Historical General Fund Balance Sheet and Statement of Historical Revenues, 
Expenditures and Changes in Fund Balances have been included herein for informational purposes only.  
Except as otherwise noted, figures were taken from the audit reports prepared by the County's 
independent auditors.  Audited figures are excerpts of the audit reports and do not purport to be complete.  
Reference is made to the complete audit reports which are available upon request.  The County has not 
requested the consent of Barraclough & Associates, P.C., which performed the audit of the County's 
Financial Statements, to the inclusion of the audit report and excerpts thereof in this Official Statement, 
and the auditor has not conducted a post-audit review of those Financial Statements. 
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Fiscal Year Ended  
June 30 2009 2008 2007 2006 2005 

ASSETS      
Equity in pooled cash investments – Unrestricted $41,016,246 $41,451,376 $33,793,088 $23,713,215 $19,671,694 
Equity in pooled cash investments - Restricted 1,839,296 1,838,905 1,838,198 1,815,290 1,815,290 
Receivables, net of allowance for uncollectable      

Accounts 41,499 29,892 94,558 67,344 25,965 
Taxes 6,341,501 5,500,784 4,492,988 4,637,536 3,634,953 
Interest 388,707 744,996 639,701 336,208 145,322 
Grantor agencies and other 629,963 671,275 612,495 564,364 395,737 

Due from other funds 1,457,912 593,466 1,949,727 1,012,293 827,631 

Total Assets $51,715,124 $50,830,694 $43,420,755 $32,146,250 $26,516,592 

LIABILITIES AND FUND BALANCE      
Liabilities      

Accounts payable and accrued expenditures $940,997 $566,674 $1,080,217 $1,178,059 $1,858,404 
Accrued payroll 777,821 567,670 411,789 - - 
Deferred revenue 7,278,703 4,522,498 3,347,890 3,387,050 2,725,796 
Deposits held for others - - - - - 
Other 24,006 23,615 22,908 - - 

Total Liabilities $9,021,527 $5,680,457 $4,862,804 $4,565,109 $4,584,200 

Fund Balance      
Reserved for      

Encumbrances $3,225,140 $3,677,892 $2,564,302 $2,231,266 $1,915,499 
Subsequent year expenditures - - - - - 

Total reserved fund balance $3,225,140 $3,677,892 $2,564,302 $2,231,266 $1,915,499 
Unreserved – Designated for       

Contingency 1,815,290 1,815,290 1,815,290 1,815,290 1,815,290 

Unreserved – Undesignated 37,653,167 39,657,055 34,178,359 23,534,585 18,201,603 

Total unreserved fund balance 39,468,547 41,472,345 35,993,649 25,349,875 20,016,893 

Total fund balance 42,693,597 45,150,237 38,557,951 27,581,141 21,932,392 

Total liabilities and fund balance $51,715,124 $50,830,694 $43,420,755 $32,146,250 $26,516,592 

 
________________________________________________ 

Source:  Santa Fe County Annual Audit Reports for the fiscal years ended June 30, 2009, 2008, 2007, 2006 and 2005; these 
figures are excerpts only and do not purport to be complete. 
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Historical General Fund Revenues, Expenditures and Changes in Fund Balances 

Fiscal Year Ended 
June 30 2009 2008 2007 2006 2005 

Revenues      
Grants $  1,867,419 $   1,198,786 $   2,085,995 $   1,754,243 $   2,100,757 
Taxes and special 
assessments 45,989,054 45,168,805 41,723,011 36,313,562 33,008,259 
Interest earnings 3,879,418 5,693,887 4,750,661 2,904,858 1,280,136 
Charges for services, fines 

and penalties 1,749,087 1,525,638 1,755,849 1,906,418 1,772,133 
Other 128,467 108,439 39,116 320,587 423,254 

Total revenues $53,613,445 $53,695,555 $50,354,632 $43,199,668 $38,584,539 

Expenditures:      
Current      

General government $16,407,071 $17,729,096 $17,832,387 $14,906,976 $14,018,320 
Public safety 9,783,459 10,422,751 7,957,272 7,809,025 6,553,023 
Highways and streets 6,798,988 4,585,306 3,757,624 4,771,030 3,096,024 
Health and welfare 383,017 93,969 411,119 571,966 1,643,085 
Culture and recreation 830,535 754,241 406,900 282,550 391,700 
Economic development - - - - - 

Capital outlay 8,774,791 4,660,250 1,115,713 2,379,668 2,694,732 
Debt service (principal and 
interest) - - - 

 
- - 

Total expenditures $42,977,861 $38,245,613 $31,481,015 $30,721,215 $28,396,884 

Excess (Deficiency) or 
Revenues over 
Expenditures $10,635,584 $15,449,942 $18,873,617 $12,478,453 $10,187,655 

Other Financing Sources 
(Uses):      

Operating transfers, in 1,777,527 1,239,557 981,567 2,461,464 1,068,058 
Operating transfers, out (14,869,751) (10,097,213) (8,878,374) (9,291,168) (10,300,316) 

Total other financing 
sources (uses) (13,092,224) (8,857,656) (7,896,807) (6,829,704) (9,232,258) 

Excess (Deficiency) of 
Revenues and other 
Financing Sources over 
expenditures and other 
financing uses $(2,456,640) $   6,592,286 $10,976,810 $   5,648,745 $     955,397 

Fund balance, beginning of 
year 45,150,237 38,557,951 27,581,141 21,932,392 20,976,995 

Prior period corrections - - - - - 
Fund balance, as restated 45,150,237 38,557,951 - - - 

Fund balance, end of 
year $42,693,597 $45,150,237 $38,557,951 $27,581,141 $21,932,392 

 
________________________________________ 

Source:  The amounts shown for each fiscal year are derived from the County's audited financial statements.  
Reference is made to such financial statements and related audit reports which are available upon 
request. 



 

 44

Direct and Overlapping Debt and Mill Levies 

The following calculation analyzes the debt load and per capita debt of the County payable from 
property taxes.  In addition to outstanding debt of the County, the calculation takes into account debt 
attributable to taxing entities that is the responsibility of taxpayers within the boundaries of the County. 

 

Governmental Entity 2009 Valuation 
GO Debt 

Outstanding 
Applicable 
Percentage Amount 

State of New Mexico $55,046,209,183 $453,730,000 11.59% $  52,607,290 
City of Santa Fe 3,500,660,629 20,000,000 100.00% 20,000,000 
Town of Edgewood 82,832,268 - 100.00% - 
City of Española 43,857,788 - 25.91 - 
Española Schools 519,306,290 1,475,000 20.98% 309,437 
Moriarty Schools 445,314,594 26,270,000 46.98% 12,342,118 
Pojoaque Schools 169,707,747 8,690,000 100.00% 8,690,000 
Santa Fe Community College 6,307,308,467 24,320,000 100.00% 24,320,000 
Santa Fe Schools 6,208,158,480 109,025,000 100.00% 109,025,000 
Santa Fe County 6,633,131,738 124,040,000 100.00% 124,040,000 
    Total Direct & Overlapping Debt    $351,333,845 

Ratio of Estimated Direct & Overlapping Debt to 2009 Assessed Valuation: 5.57% 

Ratio of Estimated Direct & Overlapping Debt to 2009 Estimated Actual Valuation 1.72% 

Per Capita Direct & Overlapping Debt:    $2,456.88 

Selected Debt Ratios and Values 

The following table sets forth details relating to the ratio of general debt and overlapping debt to 
population and assessed valuation: 

 
County Population (1) 147,000 
Total Estimated General Obligation Direct and Overlapping Debt $   351,333,845.00 
Per Capita Direct and Overlapping Debt $              2,456.88 
2009 Assessed Valuation $6,633,131,738.00 
Ratio of Estimated Direct and Overlapping Debt to 2009 Assessed Valuation 5.57% 
____________________ 
(1) Estimated 2007. 
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Other County Obligations 

The table below summarizes all outstanding revenue bond obligations of the County as of June 
30, 2009, except as otherwise noted. 
 

Type and Series of Revenue Bonds 

Original 
Principal 
Amount Interest Rate 

Date of 
Final 

Maturity 

Amount 
Outstanding 
as of 6/30/09 Pledged Revenues 

Capital Outlay Gross Receipts Tax 
Revenue Bonds, Series 2009 $12,090,000 2.00-5.00% 6/1/2029 $12,090,000* 3/32 of one percent 

gross receipts tax 
County Gross Receipts Tax Revenue 
Bonds, Series 2008 $30,000,000 3.50-5.00% 6/1/2033 $28,635,000 5/16 of one percent 

gross receipts tax 
Correctional System Revenue 
Bonds, Series 1997 $30,000,000 4.10-6.00% 2/1/2027 $19,240,000 5/16 of one percent 

gross receipts tax 
Gross Receipts Tax Revenue Bonds, 
Subordinate Series 1997A $  6,000,000 4.10-6.00% 2/1/2027 $  4,650,000 5/16 of one percent 

gross receipts tax 
______________________ 
*The Series 2009 Bonds were issued on October 21, 2009 and are secured by a lien on the 2010B Pledged Revenues on parity 
with the lien thereon of the Series 2010B Bonds.  SEE "SECURITY FOR THE BONDS—Pledge and Security" herein. 

LITIGATION AND INSURANCE 

At the time of the original delivery of the Bonds, the County will deliver a certificate to the effect 
that no litigation or administrative action of proceedings is pending or, to the knowledge of the 
appropriate officials, threatened, restraining or enjoining, or seeking to restrain or enjoin, the issuance and 
delivery of the Bonds, the effectiveness of the Bond Ordinance, the levying or collecting of taxes to pay 
the principal of and interest on the Bonds or contesting or questioning the proceedings and authority 
under which the Bonds have been authorized and are to be issued, sold, executed or delivered, or the 
validity of the Bonds. 
 

The County maintains insurance on its assets and operations as is customary and adequate, in its 
opinion, for similar entities insuring similar operations and assets.  The County carries general liability 
insurance, auto damage and workers compensation with the New Mexico County Insurance Authority for 
its errors and omissions coverage, emergency medical, volunteer fire fighters and law enforcement 
liability coverage. There can be no assurance, however, that the County will continue to maintain the 
present level of coverage or that the insurance maintained will be sufficient. 

TRANSCRIPT AND CLOSING STATEMENTS 

A complete transcript of proceedings and a no-litigation certificate (described above under 
"LITIGATION AND INSURANCE") will be delivered by the County when the Bonds are delivered.  
The County will at that time also provide a certificate of the County relating to the accuracy and 
completeness of this Official Statement. 

TAX EXEMPTION 

In the opinion of Modrall, Sperling, Roehl, Harris & Sisk, P.A., Bond Counsel, to be delivered at 
the time of original issuance of the Bonds, under existing laws, regulations rulings and judicial decisions, 
and assuming compliance with covenants described herein, interest on the Bonds is excludable from gross 
income for federal income tax purposes and is not a specific preference item for purposes of the federal 
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alternative minimum tax for individual corporations.  Additionally, interest on the Bonds is exempt from 
all taxation by the State of New Mexico or any political subdivision of the State. 
 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended (the "Code"), imposes various restrictions, 
conditions and requirements relating to the exclusion from gross income for federal tax purposes of 
interest on obligations such as the Bonds.  The County has made various representations and warranties 
with respect to, and has covenanted in the Bond Ordinance and other documents, instruments and 
certificates to comply with the applicable provisions of the Code to assure that interest on the Bonds will 
not become includable in gross income.  Failure to comply with these covenants or the inaccuracy of 
these representations and warranties may result in interest on the Bonds being included in gross income 
from the date of issue of the Bonds.  The opinion of Bond Counsel assumes compliance with the 
covenants and the accuracy of such representations and warranties. 

 
Although Bond Counsel has rendered an opinion that interest on the Bonds is excludable from 

gross income for federal income tax purposes, the accrual or receipt of interest on the Bonds may 
otherwise affect the federal income tax liability of the recipient.  The extent of these other tax 
consequences will depend upon the recipient's particular tax status or other items of income or deduction.  
Bond Counsel expresses no opinion regarding any such consequences.  Purchasers of the Bonds, 
particularly purchasers that are corporations (including S corporations and foreign corporations operating 
branches in the United States), property or casualty insurance companies, banks, thrifts or other financial 
institutions, certain recipients of Social Security or Railroad Retirement benefits, taxpayers otherwise 
entitled to claim the earned income credit or taxpayers who may be deemed to have incurred or continued 
indebtedness to purchase or carry tax-exempt obligations are advised to consult their tax advisors as to the 
tax consequences of purchasing or owning the Bonds. 
 

The opinions expressed by Bond Counsel are based upon existing law as of the date of issuance 
and delivery of the Bonds, and Bond Counsel expresses no opinion as of any date subsequent thereto or 
with respect to any pending legislation. 
 

From time to time, there are legislative proposals in Congress that, if enacted, could alter or 
amend the federal tax matters referred to above or adversely affect the market value of the Bonds.  It 
cannot be predicted whether or in what form any such proposal might be enacted or whether if enacted, it 
would apply to bonds issued prior to enactment.  Each purchaser of the Bonds should consult his or her 
own tax advisor regarding any pending or proposed federal tax legislation.  Bond Counsel expresses no 
opinion regarding any pending or proposed federal tax legislation. 

Original Issue Discount 

The Bonds may be offered at a discount ("original issue discount") equal generally to the 
difference between public offering price and principal amount.  For federal income tax purposes, original 
issue discount on a bond accrues periodically over the term of the bond as interest with the same tax 
exemption and alternative minimum tax status as regular interest.  The accrual of original issue discount 
increases the holder's tax basis in the bond for determining taxable gain or loss from sale or from 
redemption prior to maturity.  Holders of Bonds offered at an original issue discount should consult their 
tax advisors for an explanation of the accrual rules. 

Original Issue Premium 

The Bonds may be offered at a premium ("original issue premium") over their principal amount.  
For federal income tax purposes, original issue premium is amortizable periodically over the term of a 
bond through reductions in the holders' tax basis in the bond for determining taxable gain or loss from 
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sale or from redemption prior to maturity.  Amortizable premium is accounted for as reducing the tax-
exempt interest on the bond rather than creating a deductible expense or loss.  Holders of Bonds offered at 
an original issue premium should consult their tax advisors for an explanation of the amortization rules. 

Internal Revenue Service Audit Program 

The Internal Revenue Service (the "IRS") has an ongoing program auditing tax-exempt 
obligations to determine whether, in the view of the IRS, interest on such tax-exempt obligations is 
includable in the gross income of the owners thereof for federal income tax purposes.  No assurances can 
be given as to whether the IRS will commence an audit of the Bonds.  If an audit is commenced, under 
current procedures the IRS will treat the County as the taxpayer and the Bondowners may have no right to 
participate in such procedure.  Neither the initial purchasers of the Bonds nor Bond Counsel is obligated 
to defend the tax-exempt status of the Bonds.  The County has covenanted in the Bond Ordinance not to 
take any action that would cause the interest on the Bonds to lose its exclusion from gross income except 
to the extent described above for the owners thereof for federal income tax purposes.  None of the 
County, the Underwriters nor Bond Counsel are responsible to pay or reimburse the costs of any Bond 
owner with respect to any audit or litigation relating to the Bonds. 

FINANCIAL STATEMENTS 

Appendix A contains excerpts from audited Financial Statements of the County for the fiscal year 
ended June 30, 2009.  The Bonds are not payable from any revenues or funds of the County other than as 
set forth in the Official Statement.  The financial statements are included for informational purposes only. 

LEGAL MATTERS 

Modrall, Sperling, Roehl, Harris & Sisk, P.A., Albuquerque, New Mexico, Bond Counsel, will 
render an opinion with respect to the validity of the Bonds and with respect to tax matters described above 
under "TAX EXEMPTION."  The proposed form of such opinion is attached hereto as Appendix B.  
Certain legal matters will be certified for the County by Stephen C. Ross, Esq., County Attorney. 

RATINGS 

Moody's Investor's Service, Inc. ("Moody's") and Standard & Poor's Ratings Services ("S&P") 
have assigned municipal bond ratings of "Aa2" and "AA," respectively, to the Bonds.  An explanation of 
the significance of such ratings may be obtained from Moody's and S&P. 

Such ratings reflect only the views of such organizations.  The ratings are not a recommendation 
to buy, sell or hold the Bonds and there is no assurance that such ratings will continue for any given 
period of time or that such ratings will not be revised downward or withdrawn entirely by the rating 
agencies if, in their judgment, circumstances so warrant.  Any downward revision or withdrawal of the 
ratings given to the Bonds may have an adverse effect on the market price of the Bonds.  The 
Underwriters have not undertaken any responsibility to bring to the attention of the owners of the Bonds 
any proposed revision or withdrawal of the ratings on the Bonds, or to oppose any such proposed revision 
or withdrawal. 

CONTINUING DISCLOSURE 

The County will make a written undertaking for the benefit of the holders of the Bonds required 
by Section (b)(5)(i) of Securities and Exchange Commission Rule 15c2-12 under the Securities Exchange 
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Act of 1934, as amended (17 CFR Part 240, Section 240.15c 2-12) (the "Rule").  The County undertakes 
to provide the following information: 

 
(a) Annual Financial Information; 
 
(b) Audited Financial Statements, if any; and 
 
(c) Material Event Notices. 
 
While any Bonds are outstanding, the County will provide the Annual Financial Information on 

or before March 31 of each year (the "Report Date"), beginning March 31, 2010, to Municipal Securities 
Rulemaking Board's Electronic Municipal Market Access System ("EMMA") annually and to provide 
notice to EMMA of certain events, pursuant to the requirements of the Rule. It will be sufficient if the 
County provides to EMMA the Annual Financial Information by specific reference to documents 
previously provided to each Nationally Recognized Securities Information Repository and state 
information depository, if any, or filed with the Securities and Exchange Commission and, if such a 
document is a "final official statement" within the meaning of the Rule, available from the Municipal 
Securities Rulemaking Board. 

 
If the Audited Financial Statements are not provided as part of the Annual Financial Information, 

the County will provide the Audited Financial Statements when and if available while any Bonds are 
outstanding to EMMA. 

 
If a Material Event occurs while any Bonds are outstanding, the County will provide a Material 

Event Notice in a timely manner to EMMA. 
 
The County will provide in a timely manner to EMMA or the Municipal Securities Rulemaking 

Board notice of any failure by the County while any Bonds are outstanding to provide to EMMA Annual 
Financial Information on or before the Report Date, any changes in its fiscal year-end, or any amendment 
to its undertaking described in this section. 

 
The following are the definitions of the capitalized terms used in this section: 
 
"Annual Financial Information" means the financial information (which will be based on 

financial statements prepared in accordance with generally accepted accounting principles ("GAAP") for 
governmental units as prescribed by the Governmental Accounting Standards Board ("GASB") or 
operating data with respect to the County), provided at least annually, consisting of information of the 
type set forth under the headings "PLEDGED REVENUES- Capital Outlay Gross Receipts Tax Report " 
in this Official Statement.  Such Annual Financial Information shall also include Audited Financial 
Statements, or if Audited Financial Statements are unavailable, then unaudited financial statements. 

 
"Audited Financial Statements" means the County's annual financial statements, prepared in 

accordance with GAAP for governmental units as prescribed by GASB, which financial statements have 
been audited by such auditor as is then required or permitted by the laws of the State. 

 
"Material Event" means any of the following events, if material, with respect to the Bonds: 
 

Principal and interest payment delinquencies; 
Non-payment related defaults; 
Unscheduled draws on debt service reserves reflecting financial difficulties; 
Unscheduled draws on credit enhancements reflecting financial difficulties; 
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Substitution of credit or liquidity providers, or their failure to perform; 
Adverse tax opinions or events affecting the tax-exempt status of the security; 
Modifications to rights of security holders; 
Bond calls; 
Defeasances; 
Release, substitution, or sale of property securing repayment of the securities; and Rating 
changes. 

 
"Material Event Notice" means written or electronic notice of a Material Event. 
 
Unless otherwise required by law and subject to technical and economic feasibility, the County 

will employ such methods of information transmission as are requested or recommended by the 
designated recipients of the County's information. 

 
The continuing obligation of the County to provide Annual Financial Information, Audited 

Financial Statements, if any, and Material Event Notices will be in effect from and after the issuance and 
delivery of the Bonds and will extend to the earliest of (i) the date all principal and interest on the Bonds 
has been paid or legally defeased pursuant to the terms of the Bond Ordinance; (ii) the date on which the 
County is no longer an "obligated person" with respect to the Bonds within the meaning of the Rule; or 
(iii) the date on which those portions of the Rule which require the undertaking are determined to be 
invalid by a court of competent jurisdiction in a non-appealable action, have been repealed retroactively 
or otherwise do not apply to the Bonds. 

 
The County's undertaking described in this section may be amended from time to time, without 

the consent of any Bond owner upon the County's receipt of an opinion of independent counsel 
experienced in federal securities laws to the effect that such amendment: 

 
(a) is made in connection with a change in circumstances that arises from a change in legal 

requirements, a change in law or a change in the identity, nature or status of the County; 
 
(b) the undertaking, as amended, would have complied with the Rule at the time of the initial 

issue and sale of the Bonds, after taking into account any amendments or interpretations of the Rule, as 
well as any changes in circumstances; and 

 
(c) the amendment does not materially impair the interests of the owners of the Bonds. 
 
Any Annual Financial Information containing amended operating data or financial information 

will explain, in narrative form, the reasons for the amendment and the impact of the change in the type of 
operating data or financial information being provided.  If an amendment changes the accounting 
principles to be followed in preparing financial statements, the Annual Financial Information and Audited 
Financial Statements for the year in which the change is made will present a comparison between the 
financial statements or information prepared on the basis of the new accounting principles and those 
prepared on the basis of the former accounting principles. 

 
The obligations of the County under the undertaking described in this section are for the benefit 

of the owners (including beneficial owners) of the Bonds.  Each owner is authorized to take action to seek 
specific performance by court order to compel the County to comply with its obligations under the 
undertaking, which action will be the exclusive remedy available to it or any other owner.  The County's 
breach of its obligations under the undertaking will not constitute an event of default under the Bond 
Ordinance and none of the rights and remedies provided by the Bond Ordinance will be available to the 
owners with respect to such a breach. 
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Compliance with Prior Undertakings 

The County has previously entered into continuing disclosure agreements in accordance with 
SEC Rule 15c2-12.  The County believes that it is in material compliance with the requirements of 
outstanding continuing disclosure agreements entered into in connection with general obligation bonds 
issued by the County. 

The County discovered in 2008 that, since 2000 it had not filed annual information required by 
continuing disclosure agreements entered into in connection with two series of revenue bonds issued by 
the County in 1997.  The County notified the MSRB of its failure to file the required information and, as 
of the date of this Official Statement, the County believes that it is currently in material compliance with 
the requirements of outstanding continuing disclosure agreements entered into in connection with 
outstanding County revenue bonds.  The County has implemented procedures intended to assure 
compliance with its continuing disclosure agreements. 

UNDERWRITING 

Robert W. Baird & Co., with Wells Fargo Securities and George K. Baum & Company as co-
managers (collectively, the "Underwriters"), have agreed to purchase the Series 2010A Bonds from the 
County pursuant to a Bond Purchase Agreement dated March 9, 2010 (the "Bond Purchase Agreement"), 
at a price of $22,415,970.11, which reflects the par amount of the Series 2010A Bonds ($21,215,000.00) 
(i) plus net original issue premium in the amount of $1,307,824.35 and (ii) less an Underwriters' discount 
of $106,854.24.  The Underwriters have agreed to purchase the Series 2010B Bonds from the County 
pursuant to the Bond Purchase Agreement at a price of $10,404,304.79, which reflects the par amount of 
the Series 2010B Bonds ($10,195,000.00) (i) plus net original issue premium in the amount of 
$261,185.55 and (ii) less an Underwriters' discount of $51,880.76.  The Underwriters will be obligated to 
take and pay for all of the Bonds if any are taken.  The Underwriters intend to offer the Bonds to the 
public at the offering prices set forth on the inside cover of this Official Statement.  After the initial public 
offering, the public offering price may be varied from time to time by the Underwriters. 
 

No guaranty can be made that a secondary market for the Bonds will develop or be maintained by 
the Underwriters or others.  Thus, prospective investors should be prepared to hold their Bonds to 
maturity.  In addition, the Underwriters may allow commissions or discounts from such initial offering 
prices to dealers and others. 

 
Wells Fargo Securities is the trade name for certain capital markets and investment banking 

services of Wells Fargo & Company and its subsidiaries, including Wachovia Bank, National 
Association.  It is anticipated that on or around March 20, 2010, Wachovia Bank, N.A., will merge into its 
affiliate, Wells Fargo Bank, N.A. 

ADDITIONAL INFORMATION 

All of the summaries of the statutes, ordinances, resolutions, opinions, contracts, agreements, 
financial and statistical data, and other related reports described in this Official Statement are subject to 
the actual provisions of such documents.  The summaries do not purport to be complete statements of 
such provisions and reference is made to such document, copies of which are either publicly available or 
available for inspection during normal business hours at the offices of the County Clerk of Santa Fe 
County, 102 Grant Avenue, Santa Fe, New Mexico 87501, or at the offices of RBC Capital Markets, 
Financial Advisor to the County, 6301 Uptown Blvd. NE, Suite 110, Albuquerque, New Mexico  87110. 
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OFFICIAL STATEMENT CERTIFICATION 

As of the date hereof, to my knowledge and belief, this Official Statement is true, complete and 
correct in all material respects, and does not include any untrue statement of a material fact or omit to 
state a material fact necessary in order to make the statements made herein, in light of the circumstances 
under which they are made, not misleading. 
 

The preparation of this Official Statement and its distribution has been authorized by the 
Governing Body of Santa Fe County. 
 
 
 SANTA FE COUNTY, NEW MEXICO 
 
 
 
 By /s/   

Harry B. Montoya, Chairperson 
Board of County Commissioners 

 
ATTEST: 
 
 
 
/s/   
Valerie Espinoza, County Clerk 
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APPENDIX A 
 

EXCERPTS FROM AUDITED FINANCIAL STATEMENTS OF 
SANTA FE COUNTY, NEW MEXICO 

FOR THE YEAR ENDING JUNE 30, 2009 
 

The County has not requested the consent of Barraclough & Associates, P.C., which performed the audit 
of the County's financial Statements, to the inclusion of the audit report and excerpts thereof in this 
Official Statement, and the auditor has not conducted a post-audit review of those financial statements. 
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APPENDIX B 
 

FORM OF BOND COUNSEL OPINION 
 

___________, 2010 
 

$21,215,000 
Santa Fe County, New Mexico 

Capital Outlay Gross Receipts Tax Revenue Bonds 
Series 2010A 

 
$10,195,000 

Santa Fe County, New Mexico 
Capital Outlay Gross Receipts Tax Revenue Bonds 

Series 2010B 
 
Ladies and Gentlemen: 
 

We have acted as bond counsel to Santa Fe County, New Mexico (the "County") in connection 
with the issuance and sale by the County of its $21,215,000 Capital Outlay Gross Receipts Tax Revenue 
Bonds, Series 2010A (the "Series 2010A Bonds") and its $10,195,000 Capital Outlay Gross Receipts Tax 
Revenue Bonds, Series 2010B (the "Series 2010B Bonds," and together with the Series 2010A Bonds, the 
"Bonds").  The Bonds are issued pursuant to the Constitution and laws of the State of New Mexico (the 
"State") and Parameters Bond Ordinance No. 2010-2 adopted on February 9, 2010 (the "Parameters Bond 
Ordinance"), as supplemented by a Resolution of the County adopted on March 9, 2010 (together, the 
"Bond Ordinance").  Except as expressly defined herein, capitalized terms used herein have the same 
meanings as such terms have in the Bond Ordinance. 
 

We have examined those portions of the Constitution and the laws of the State and the United 
States of America relevant to the opinions herein, a certified transcript of proceedings of the Governing 
Body of the County (the "Transcript"), and other proceedings and documents relevant to the authorization 
and issuance by the County of the Bonds, including the form of the Bonds in the Parameters Bond 
Ordinance.  As to the questions of fact material to our opinion, we have relied upon the Transcript and 
other representations and certifications of public officials furnished to us, without undertaking to verify 
the same by independent investigation. 
 

Based upon the foregoing, and subject to the assumptions and qualifications set forth below, we 
are of the opinion that, under existing law on the date of this opinion: 
 

1. The Bonds are valid and binding, special, limited obligations of the County, payable as to 
principal and interest of the Series 2010A Bonds, solely from the 2010A Pledged Revenues, from the 
2010A Debt Service Fund and the 2010A Reserve Fund; and as to principal and interest of the Series 
2010B Bonds, solely from the 2010B Pledged Revenues, the 2010B Debt Service Fund and the 2010B 
Reserve Fund, all of which are pledged under the Parameters Bond Ordinance (provided that the both the 
2010 A Reserve Fund and 2010B Reserve Fund are to be funded only upon the occurrence of the event 
provided in and subject to the provisions of, respectively, Sections 17(A)(5) and 17(B)(5) of the 
Parameters Bond Ordinance); 
 

2. The Bond Ordinance creates a valid lien on the 2010A Pledged Revenues pledged therein 
for the security of the Series 2010A Bonds on parity with additional 2010A Parity Obligations (if any) to 
be issued hereafter and also creates a valid lien on the 2010A Debt Service Fund and the 2010A Reserve 



 
 

 B-2

Fund.   The Bond Ordinance creates a valid lien on the 2010B Pledged Revenues pledged therein for the 
security of the Series 2010B Bonds on parity with additional 2010B Parity Obligations currently 
outstanding or to be issued hereafter (if any) and also creates a valid lien on the 2010B Debt Service Fund 
and the 2010B Reserve Fund.   
 

3. Under existing laws, regulations, rulings and judicial decisions, interest on the Bonds is 
excludable from gross income for federal income tax purposes.  We are also of the opinion that interest on 
the Bonds is not a specific preference item for purposes of the alternative minimum tax provisions 
contained in the Internal Revenue Code of 1986, as amended (the "Code").  Although we are of the 
opinion that interest on the Bonds is excludable from gross income for federal income tax purposes, the 
accrual or receipt of interest on the Bonds may otherwise affect the federal income tax liability of the 
recipient.  The extent of these other tax consequences will depend upon the recipient's particular tax status 
or other items of income or deduction.  We express no opinion regarding any such consequences. 
 

4. Interest on the Bonds is excludable from net income for present State income tax 
purposes.   
 

The opinions set forth in Paragraph 3 above are subject to continuing compliance by the County 
with covenants regarding federal tax law contained in the proceedings and other documents relevant to 
the issuance by the County of the Bonds.  Failure to comply with these covenants may result in interest on 
the Bonds being included in gross income retroactive to their date of issuance. 

The opinions expressed herein are based upon existing legislation as of the date of issuance and 
delivery of the Bonds, and we express no opinion as of any date subsequent thereto or with respect to any 
pending legislation. 

The obligations of the County related to the Bonds are subject to the reasonable exercise in the 
future by the State and its governmental bodies of the police power inherent in the sovereignty of the 
State and to the exercise by the United States of the powers (including bankruptcy powers) delegated to it 
by the United States Constitution.  The obligations of the County and the security provided therefor, as 
contained in the Bond Ordinance, may be subject to general principles of equity which permit the exercise 
of judicial discretion and are subject to the provisions of applicable bankruptcy, insolvency, 
reorganization, moratorium or similar laws relating to or affecting the enforcement of creditors' rights 
generally, now or hereafter in effect. 

The foregoing opinions represent our legal judgment based upon a review of existing legal 
authorities that we deem relevant to render such opinions and are not a guarantee of result. 

We are passing upon only those matters set forth in this opinion and are not passing upon the 
accuracy or completeness of any statement made in connection with any sale of the Bonds or upon any 
tax consequences arising from the receipt or accrual of interest on, or the ownership of, the Bonds except 
those specifically addressed in Paragraphs 3 and 4 above. 

Respectfully submitted, 
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